

ABŞ-nin Cənubi Qafqaz siyasətində paradoks

Beynəlxalq siyasətdə hər bir addımın, xüsusən də global hegemonluğa iddialı bir ölkə tərəfindən atılan addımın mütləq mənada rəşional və məntiqi izahı olmalıdır.

Gözləntilərin əksinə olaraq indiki ABŞ rəhbərliyinin Azərbaycanla bağlı siyasi demarşlarında belə bir rəşionalizmi və məntiqi görmək mümkün deyil.

(ardı 5-ci səhifədə)



Anti-Azərbaycan qüvvələr COP29-u təzyiqlə alətinə çevirməyə çalışırlar

Noyabrın 11-22-də Bakıda keçiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası (COP29) ərəfəsində ölkəmizə qarşı xaricdəki bədxahlarımız tərəfindən idarə olunan kampaniya güclənib. Demək olar ki, hər gün Qərbdəki ayrı-ayrı dövlətlərin qanunverici orqanlarının üzvləri, siyasətçilər, özünü vətəndaş cəmiyyətinin nümayəndələri adlandıranlar və jurnalistlər ölkəmiz əleyhinə fikirlər səsləndirirlər.



Sonuncu dəfə "meydangirlik" edən Avropa Parlamentinin yeni seçilmiş vitse-prezidenti, fransız diplomatı və siyasətçisi Natali Luazo olub. Xislətinə sadiqlik nümayiş etdirən xanım Luazo deyib: "COP29 Azərbaycanda keçiriləcək. Bu barədə danışmaq və burada – Avropa Parlamentində müzakirə etmək vaxtıdır. Mənim təşəbbüsləmlə "Renew" qrupu ("Renew Europe" Avropa Parlamentində siyasi qrupdur–S.H.) plenar iclasda bu məsələ ilə bağlı müzakirələrin aparılmasını xahiş etdi. Planetin qorunması, əlbəttə ki, vacibdir, lakin COP-un Azərbaycanda keçirilməsi bir çox suallar doğurur. Birincisi, bu, karbohidrogenlərdən, o cümlədən Rusiya karbohidrogenlərindən asılı (?) ölkədir. Amma daha önəmli odur ki, Azərbaycan Fransaya qarşı düşmənçilik hərəkatlarının – məsələn, Yeni Kaledoniyada – həyata keçirildiyi ölkədir. Üstəlik, bu ölkə hələ də Ermənistanla sülh müqaviləsi bağlamayıb və 100 min erməninin etnik təmizlənməsinə (?) görə məsuliyyət daşıyır".

(ardı 3-cü səhifədə)

Ermənilər imza atdıqları sənədlərə hörmətlə yanaşmırlar



Qars müqaviləsinin 103 illiyi münasibətilə hazırladığımız bu qeydlərə həyaların həmin tarixi sənədin imzalanmasından bir ay sonra – 1921-ci il noyabrın 13-də "Hayk" qəzetində verdikləri "Pərdə götürülmüşdür" adlı məqalədəki qeydlərlə başlamaq istədik.

Təbrizdə çıxan erməni qəzeti Qars müqaviləsinin, sözüün haqiqi mənasında, faciə adlandırır. Erməni müəllif yazırdı ki, Qızıl ordunun komandanları Sovet federasiyasının tərkibinə daxil olan Ermənistanın mübahisəsiz (!) hissəsini təşkil edən əraziləri qorumağı, 1914-cü il sərəhdərlərində belə dayanmağı bacarmadılar və hətta balaca Naxçıvanı kamalçıların (Atatürk Türkiyəsi nəzərdə tutulur – İ.M.) caynaqlarından qopara bilmədilər.

(ardı 5-ci səhifədə)



Xalq qəzeti

Xalqın qəzeti!

№ 224 (30628) 12 oktyabr 2024-cü il, şənbə

Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

1919-cü ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Su ehtiyatlarından səmərəli istifadə strateji hədəfdir



Prezident İlham Əliyev "Su ehtiyatlarından səmərəli istifadəyə dair Milli Strategiya"nın təsdiq edilməsi haqqında sərəncam imzalayıb. Sənədə əsasən, nəzərdə tutulan tədbirlərin əlaqələndirilməsini "Su ehtiyatlarından səmərəli istifadənin təmin edilməsi ilə bağlı tədbirlər haqqında" Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2020-ci il 15 aprel tarixli sərəncamı ilə yaradılan komissiyanın həyata keçirməsi qərarına alınıb.

Sərəncamla Nazirlər Kabinetinə Milli Strategiyanın həyata keçirilməsi ilə bağlı görülən işlər, o cümlədən adıçəkilən strategiyada nəzərdə tutulan tədbirlərin icra vəziyyəti barədə ildə bir dəfə döv-

lət başçısına məlumat vermək və digər məsələləri həll etmək tapşırılıb. Xatırladaq ki, "Su ehtiyatlarından səmərəli istifadəyə dair Milli Strategiya" Azərbaycan Prezidentinin 2020-ci il 27 iyul

tarixli sərəncamı ilə təsdiqlənən "Su ehtiyatlarından səmərəli istifadənin təmin edilməsinə dair 2020–2022-ci illər üçün Tədbirlər Planı"nın 2.4-cü bəndinə əsasən hazırlanıb. Milli Strategiyada su ehtiyatlarının artırılması, keyfiyyətli içməli su və suvarma suyu ilə təminatın yaxşılaşdırılması, həmin sahədə idarəetmənin müasirləşdirilməsi, habelə beynəlxalq konvensiyaların tələblərinə ri-ayət edilməsi istiqamətində müəyyən layihələrin həyata keçirilməsi nəzərdə tutulub.

(ardı 7-ci səhifədə)

Şuşalılar doğma yurda ruh cana qovuşduğu kimi qayıdırlar



Səhifə ⇨ 11

Kino milli varlığımızın sənətdə canlı təəcəssümüdür



Səhifə ⇨ 13

COP29 "Freedom House"un da yuxusuna haram qatıb

Azərbaycana qarşı qarayaxma kampaniyasının önündə gedənlərdən olan "Freedom House" öz ampuhasındadır. Noyabr ayında ölkəmizdə keçiriləcək COP29 tədbiri bu təşkilatın əsas iddialarını daha geniş auditoriyada yaya bilməsi üçün, necə deyərlər, göydəndüşmə fürsət olub. Dünən "Freedom House"un yaydığı və Ermənistan media orqanlarının gen-bol tirajladığı hesabata belə deməyə əsas verir.

(ardı 4-cü səhifədə)



Buzlaqların əriməsi Şimal Dəniz Yoluna işləklilik gətirir



Şimal Dəniz Yolu Rusiya və bütün dünya iqtisadiyyatı üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu, Avropa və Asiyayı birləşdirən ən mühüm ticarət yollarından biridir.

Onun sayəsində yüklərin çatdırılması vaxtı və maya dəyəri əhəmiyyətli dərəcədə azalır. Məsələn, Sankt-Peterburqdan Vladivostoka qədər olan məsafə 14 min kilometrdir. Amma Siveyş kanalı ilə bu məsafə 23 min kilometrə düşür.

Bundan əlavə, iqlim dəyişikliyi səbəbindən Arktika buzlarının əriməsi marşrutda buzqırın gəmilərin köməyindən asılılığı azaldır və onu tranzit daşımalarında daha səmərəli edir. "Rosatom"un baş direktoru Aleksey Lixaçev deyib: "Şimal Dəniz Yolu

Rusiyanın Uzaq Şərqi ilə ölkənin qərb bölgələri, Asiya və Avropa arasında birləşdirici əlaqədir. O, Sibirin ən böyük çay arteriyalarını vahid nəqliyyat şəbəkəsində birləşdirir və dəniz limanlarının, dəmir yolu və çay kommunikasiyalarının infrastrukturunu üçün şərait yaradır. Bu yol həm də yanacaq xətlərini azaltmağa imkan verir. Nəticədə ətraf mühitə atılan antropogen yük minimuma enir".

(ardı 15-ci səhifədə)

Tunis Respublikasının Prezidenti Zati-aliləri cənab Kays Sayıda

Hörmətli cənab Prezident!

Tunis Respublikasının Prezidenti vəzifəsinə yenidən seçilməyiniz münasibətilə Sizi səmimi-qəlbədən təbrik edirik.

İnanıram ki, Azərbaycan ilə Tunis arasında dostluq və əməkdaşlıq münasibətlərinin genişlənməsi və möhkəmlənməsi yolunda bundan sonra da birgə səylər göstərəcəyik.

Sizə möhkəm cansağlığı, xoşbəxtlik, dost Tunis xalqının rifahı naminə məsul fəaliyyətinizdə uğurlar arzulayıram.

Hörmətlə,

İlham ƏLİYEV,
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 11 oktyabr 2024-cü il

Ersin Tatar İlham Əliyevin mövqeyini alqışlayıb

Şimali Kipr Türk Cümhuriyyətinin rəhbəri Ersin Tatar türk dövlətlərinin birləşməsinə xüsusi önəm verən Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin mövqeyini yüksək qiymətləndirib.

Ersin Tatar Türkiyənin "Sabah" qəzetinə müsahibəsində türk Kiprinin maraqlarını dəstəklədiyini və Türk dünyasının birləşməsinə verdiyi töhfəyə görə Azərbaycan Prezidentinə minnətdarlığını bildirib.

Siyasətçi qeyd edib ki, Lefkoşa Bakı və Ankara ilə "Bir millət, üç dövlət" kəlimə rühunda dialoq qurur.

ŞKTC Prezidenti Azərbaycana səfərlərini Şimali Kiprin tanınması istiqamətində mühüm addım adlandırır.

Kipr türklərinin lideri bildirib ki, Azərbaycan dövlətinin başçısı ilə görüşündə



Prezident İlham Əliyev türk dövlətlərinin birləşməsinə və həmrəyliyinə xüsusi əhəmiyyət verdiyini bəyan edib və təşkilatın gələcəyi üçün səylərin birləşdirilməsinin vacibliyini vurğulayıb.

Azərbaycan–İspaniya siyasi məsləhətləşmələri

Oktyabrın 11-də Madrid şəhərində Azərbaycan və İspaniya Xarici İşlər nazirlikləri arasında siyasi məsləhətləşmələrin növbəti iclası keçirilib.

İclasda Azərbaycan nümayəndə heyətinə xarici işlər nazirinin müavini Fərid Rəyev, İspaniya nümayəndə heyətinə isə xarici və global işlər üzrə dövlət katibi Diego Belio Martinez rəhbərlik ediblər.

İclas zamanı Azərbaycan və İspaniya arasında siyasi, iqtisadi, humanitar sahələrdə əlaqələrin hazırlıq vəziyyəti və inkişaf perspektivləri müzakirə olunub.

Məsləhətləşmələrdə beynəlxalq gündəlikdə dayanan qarşılıqlı maraq kəsb edən məsələlər, o cümlədən çoxtərəfli formatlarda əməkdaşlığın davam etdirilməsi

də diqqət mərkəzində olub. 2024-cü ilin noyabr ayında Azərbaycanda keçiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının sessiyasına (COP29) hazırlıq və görülməli işlərlə bağlı qarşı tərəfə məlumat verilib.

Görüşdə qarşı tərəfə postmünaqişə dövründə bölgədəki vəziyyət və davamlı sülhün bərqərar olunması istiqamətində Azərbaycanın atdığı addımlar barədə məlumat verilib.

XQ

Mədəniyyət naziri Naxçıvanda qəbul keçirib



Mədəniyyət naziri Adil Kərimli dünən Naxçıvan şəhərində vətəndaşlarla görüşüb.

Muxtar Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyində keçirilən qəbulda nazir Naxçıvan şəhəri, Babək, Culfa, Kəngərli, Ordubad, Sədərək, Şahbuz və Şərur rayonlarından olan vətəndaşların müraciətlərini dinləyib.

Adil Kərimli vətəndaşların xahiş və təkliflərini dinləyərək qaldırılan hər bir

məsələnin operativ şəkildə araşdırılması, qanunvericiliyə uyğun həlli ilə bağlı addımlar atılacağı bildirib.

Qəbulda iştirak edən şəhid ailələri və qazilərin qeyd etdikləri məsələlərə xüsusi diqqətlə yanaşılması, vaxtında və obyektiv baxılması ilə bağlı tapşırıqlar verilib.

Raket və artilleriya bölmələrində təlim



Azərbaycan Ordusu Quru Qoşunlarının raket və artilleriya bölmələrində atış tapşırıqları icra olunub. Bu barədə XQ-ya Müdafiə Nazirliyindən məlumat verilib.

Bildirilib ki, 2024-cü ilin hazırlıq planına uyğun olaraq, atış dəstəyi həyata keçirəcək bölmələr daimi dislokasiya məntəqələrindən cəmləşmə rayonlarına çıxarılaraq atış mövqelərini tutublar.

Real döyüş şəraitinə uyğun keçirilən təlimdə şərti düşmən hədəflərinin aşkar olunaraq sarrast atəşlə məhv edilməsi üzrə tapşırıqlar yerinə yetirilib.

Təlimin keçirilməsində əsas məqsəd raket və artilleriya bölmələrində komandirlərin idarəetmə vərdişlərinin təkmilləşdirilməsi, hərbi qulluqçuların bilik və bacarıqlarının artırılması, eləcə də döyüş əməliyyatları zamanı fəaliyyətlərin planlaşdırılması və digər qoşun növləri ilə qarşılıqlı əlaqənin inkişaf etdirilməsidir.

İqtisadi Şuranın növbəti iclası

Oktyabrın 10-da İqtisadi Şuranın növbəti iclası keçirilib.

Azərbaycan Respublikası İqtisadi Şurasının sədri, Baş nazir Əli Əsədovun rəhbərliyi ilə keçirilən iclasda Prezident İlham Əliyevin sədrliyi ilə sentyabrın 26-da iqtisadi məsələlərə həsr olunmuş müşavirədəki tapşırıqlardan irəli gələrək "Azərbaycan Respublikasında idxal-ixrac əməliyyatlarının tənzimlənməsi Qaydaları", ixrac əməliyyatları zamanı əldə olunmuş vəsaitin qanunvericiliyə uyğun olaraq 180 gün ərzində ölkəyə gətirilməsinin vəziyyəti, ixrac edilən malların sektorlar və ölkələr üzrə təsnifatı, fiziki və hüquqi şəxslər üzrə ölkəyə qaytarılmayan valyuta vəsaitləri, xarici valyuta vəsaitlərinin xaricdən qaytarılmaması ilə əlaqədar inzibati-cinayət məsuliyyəti tədbirləri barədə geniş müzakirələr aparılıb.

Məsələ ətrafında Dövlət Gömrük Komitəsinin sədri Şahin Bağirov, Mərkəzi Bankın sədri Tələh Kazımov və Azərbaycan Respublikasının Baş prokuroru Kamran Əliyev çıxış ediblər.



Gündəliyin ikinci məsələsi - "Cənub Qaz Dəhlizi" Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin fəaliyyəti ilə bağlı məsələlər də ətraflı müzakirə olunub. İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cəbrarov, SOCAR-ın prezidenti Rövşən Nəcəf və Dövlət Neft Fondunun icraçı direktoru İsrail Məmmədovun məsələ üzrə məruzələri dinlənilib.

Təqdim olunan məsələlər üzrə İqtisadi Şura üzvləri tərəfindən geniş müzakirələr aparılıb.

İclasın yekununda İqtisadi Şura üzvlərinin təklifləri nəzərə alınmaqla qərarlar qəbul olunub və aidiyyəti qurumlara müvafiq tapşırıqlar verilib.

XQ

Sahibə Qafarova Tacikistanda



Milli Məclisin sədri Sahibə Qafarova Düşənbəyə səfəri çərçivəsində oktyabrın 11-də Tacikistan Konstitusiyasının 30 illik yubileyinə həsr olunmuş beynəlxalq parlament konfransında iştirak edib.

Milli Məclisin sədri çıxış edərək parlament və bütün Tacikistan xalqına Konstitusiyasının 30 illiyi münasibətilə təbriklərini çatdırıb.

Sahibə Qafarova Azərbaycanın Tacikistan Prezident Emoməli Rəhmonun rəhbərliyi ilə sosial, iqtisadi və digər sahələrdə əldə etdiyi bütün uğurları yüksək qiymətləndirdiyini bildirib.

O, möhkəm təməl üzərində qurulan dövlətlərarası münasibətlərimizin yaranmasında Ümmümilli lider Heydər Əliyevin və Tacikistan Prezidenti Emoməli Rəhmonun xüsusi rolunu qeyd edib. Milli Məclisin sədri prezidentlər İlham Əliyev və Emoməli Rəhmonun şəxsi dostluq münasibətlərinin və qarşılıqlı anlaşmanın ölkələrimiz arasında ikitərəfli əməkdaşlığın möhkəmləndirilməsinə, eyni zamanda, inkişafına mühüm töhfələrini xüsusilə qeyd edib.

Azərbaycan və Tacikistan parlamentləri arasında əlaqələrdən danışan Milli Məclisin sədri bildirib ki, bu gün qanunverici orqanlarımız arasında həm ikitərəfli səviyyədə, həm də Parlamentlərarası İttifaq, MDB Parlamentlərarası Assambleyası, İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının Parlament

İttifaqı, Asiya Parlament Assambleyası və İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının Parlament Assambleyası kimi parlamentlərarası təşkilatlar çərçivəsində çox səmərəli əməkdaşlıq qurulub.

Həmin gün Milli Məclisin sədri Sahibə Qafarova Düşənbədə Özbəkistan Ali Məclisi Senatının sədri Tənzilə Narbayera ilə görüşüb.

Görüşdə Tənzilə Narbayera qarşdakı dövrdə iki ölkənin qanunverici orqanları arasında yüksək səviyyəli əməkdaşlığın və sıx təmasların davam etdirilməsinə əminliyini bildirib.

Sahibə Qafarova Azərbaycan və Özbəkistan arasında münasibətlərin ölkələrimiz müstəqillik əldə etdikdən sonra yeni mərhələyə yüksəldiyini diqqətə çatdırıb. Tərəflər ölkələrimiz arasında bir çox sahələrdə əhatə edən geniş əlaqələrin inkişafında dövlət başçılarının rolunu xüsusi vurğulayıblar.

Söhbət zamanı dost ölkələrimiz arasında əməkdaşlığın dinamik inkişafının qanunvericilik sahəsində əlaqələrin daha da genişlənməsini şərtləndirdiyi diqqətə çatdırılıb. Parlament sədrləri son

illərdə həm Azərbaycanda, həm də Özbəkistanda keçirilən ikitərəfli görüşlərini məmnunluqla xatırlayaraq, qarşılıqlı təmasların, səfərlərin əlaqələrimizə verdiyi mühüm töhfələri vurğulayıblar.

Dünən Milli Məclisin sədri Sahibə Qafarova Düşənbədə Özbəkistan Ali Məclisi Senatının sədri Maulen Aşımdayev ilə də görüşüb.

Senatın sədri Maulen Aşımdayev Milli Məclisə seçkilərin uğurla keçirilməsi və yenidən Azərbaycan parlamentinin sədri seçilməsi münasibətilə Sahibə Qafarovanı təbrik edib. O, Azərbaycanın ölkəsi üçün çox mühüm və etibarlı tərəfdaş olduğunu və Qazaxıstanın Azərbaycanla münasibətlərin inkişafına böyük əhəmiyyət verdiyini bildirib.

Sahibə Qafarova təbriklərə görə minnətdarlığını bildirərək, Qazaxıstan Respublikası Parlament Senatının sədri ilə bundan əvvəl keçirdiyi görüşləri xatırladı.

Görüşdə son illərdə parlament rəhbərləri səviyyəsində həyata keçirilən mütəmadi qarşılıqlı səfərlərin və görüşlərin əlaqələrin inkişafına xüsusi töhfəsi qeyd olunaraq, hər iki ölkənin parlamentlərində mövcud olan dostluq qruplarının fəaliyyəti də müsbət qiymətləndirilib.

XQ

Azərbaycan–Mərakeş əlaqələri yeni mərhələdə

Mərakeş Krallığının paytaxtı Rabatda "Mərakeş–Azərbaycan münasibətləri: tarix və çağırışlar" adlı seminar keçirilib. Məclisdə Azərbaycan ilə Mərakeş arasında əlaqələrin tarixinə və hazırkı vəziyyətinə nəzər salınıb, perspektivlər barədə danışılıb.

İbn Zöhr Universitetinin müəllimi Cəsim Salah ölkələrimiz arasında möhkəm siyasi əlaqələrin mövcud olduğunu bildirib, iki dövlət arasında viza tələbinin ləğvinin iqtisadi mübadiləni intensivləşdirəcəyinə, birbaşa xarici investisiyaları stimullaşdıracağına və sərmayədarların fəaliyyətini asanlaşdıracağına, eləcə də turizmi təşviq edəcəyinə inandığını deyib.

Azərbaycanın Mərakeşdəki səfəri Nazim Səmədov ölkələrimiz arasında mövcud olan yüksək səviyyəli diplomatik münasibətlərin tarixindən danışdı, qəbul edilmiş ikitərəfli proqramlar çərçivəsində iqtisadi, siyasi və mədəniyyət sahələrində əməkdaşlıq üçün atılmış mühüm addımlar barədə məlumat verib.

Azərbaycan–Mərakeş Dostluq Cə



miyyətinin sədri Məhəmməd Fakiri iki ölkə arasında inkişaf edən elmi-mədəni əlaqələrə toxunub, burada qarşılıqlı səfərlərin, birgə tədbirlərin və akademik əməkdaşlıq üzrə razılaşmaların rolundan danışdı. Jurnalist Həsən Əl-Yusif iqlim dəyişikliyi mövzusunda işıqlandırılmasında medianın önəmli rolunu qeyd edib.

Seminar çərçivəsində noyabrda Bakıda keçiriləcək COP29 ilə bağlı təqdimat edildi. İqtisadçı Rizvan Həmdi çıxışında bu

beynəlxalq tədbiri xüsusilə maliyyəolməmə və beynəlxalq əməkdaşlıq məsələlərində əvvəlki müzakirələri davam etdirmək üçün mühüm platforma kimi qiymətləndirib.

Sonda iştirakçılar Azərbaycan ilə Mərakeş arasında diplomatik, mədəni və sosial əlaqələrin tarixinin mərhələlərini əks etdirən fotosərgi ilə tanış olublar.

XQ

Anti-Azərbaycan qüvvələr COP29-u təzyiqlə alətinə çevirməyə çalışırlar



(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bəli, bir müddət öncə “Dağlıq Qarabağ ermənilərinin etnik təmizlənməsi günü”nü Avropa Parlamentində qeyd etmək təşəbbüsü ilə çıxış edən N.Luazo son fikirləri ilə COP29-a qarşı çıxmasının gerçək səbəbini ortaya qoymuş olub. Aydın olur ki, ölkəmizə edilən bu hücumlar 44 günlük Vətən müharibəsinin və lokal xarakterli antiterror tədbirlərinin nəticəsidir.

Son vaxtlar Qərbi mediasında ölkəmiz əleyhinə sifarişli yazıların sayı da artır. Redaksiyası Vaşinqtonda yerləşən, daha çox siyasət, biznes və beynəlxalq münasibətlərə diqqət yetirən “The Hill” qəzetində dərc olunmuş qərəzli məqalədə isə qeyd edilir ki, “Dağlıq Qarabağda ermənilərin etnik təmizlənməsindən sonra” Azərbaycanda keçiriləcək COP29 sammiti onun legitimliyini şübhə altına alacaq. Bildirilib ki, konfransın Bakıda keçirilməsinə Azərbaycanın saxlanması 32 nəfər erməni əsilli siyasətçinin şübhə altına alınması müqabilində Ermənistanın vetosunun götürülməsindən sonra qərar verilib. Lakin qalan məsələlər (?) hələ də Azərbaycanın cəzaçəkmə müəssisələrində saxlanılır.

COP29 ətrafında verilən anti-Azərbaycan açıqlamaları, yazılan məqalələri ümumiləşdirdikdə əsas məsələnin Ermənistanın 44 günlük İkinci Qarabağ müharibəsində sarsıdıcı məğlubiyyəyə uğraması və 2023-cü ildə qondarma rejimin süqut etməsi, separatçı “qlavrlar”ın saxlanılması, Bakıya gətirilməsi ilə bağlı aydın olur. Ancaq biz indiyədək bu cür fəaliyyətləri çox görmüşük. Onların heç bir nəticəsi olmayıb. Vətən müharibəsindən sonra ölkəmizin gücünün daha da artdığı, xarici siyasətimizdə daha sərbəst olduğumuz indiki dövrdə onların nəticəsi heç olmayacaq. Zənnimcə, bu yerdə Prezident İlham Əliyevin oktyabrın 10-da Pre-COP29 tədbirlərində iştiraklarına müraciətdən iqtibas götürmək yerinə düşər: “Burada bəzi media qurumlarının Azərbaycanın imicini ləkələmək məqsədi daşıyan qarayaxma kampaniyasına toxunmaya bilmərəm. Bu cəhdlər əbəsdir və bizi iqlim dəyişmələrinin mənfi təsirləri ilə mübarizə aparmaq üçün nəcib missiyamızı həyata keçirmək-dən çəkindirə bilməz”.

Azərbaycanın karbohidrogen ehtiyatlarına malik olması da bizə qarşı ittiham kimi istifadə olunmamalıdır. Bu iddialara da ən tutarlı cavabı Prezident İlham Əliyev verməmişdi. Dövlətimizin başçısı 2024-cü il iyunun 20-də Şuşada keçirilən II Qlobal Media Forumunda bu barədə demişdi: “Ədalətsiz və ikili standartlara əsaslanan işqandır-maya gəlsək, biz bilirik ki, COP tədbirlərinin biri Qazaxqoda – Böyük Britaniyanın neft hasil etdiyi bölgəsində keçirilirdi və heç kəs o zaman Böyük Britaniyanı ittiham etmirdi ki, onların neft və qazı var. Bu, məhz bizim dediklərimizin həqiqi olduğunu sübut edir. Bu tədbirin əhəmiyyəti, əlbəttə ki, bütün bu mənfə haldan qat-qat çoxdur. Çünki bu, global miqyasda ən mühüm hadisələrdən biridir. Bu, dünyada beynəlxalq arenada bir nömrəli konfransdır və ilk dəfədir ki, postsovet məkanında keçirilir. Bizim üçün bu, misilsiz bir şansdır ki, ən yüksək liqaya daxil oluruq. Biz təkcə təşkilatı baxımdan işlər görmürük, mahiyyət baxımından da təşəbbüslər irəli sürürük. Biz inkişaf etmiş ölkələrlə fəal şəkildə işləyirik. Biz Qlobal Cənub və Qlobal Şimal arasında körpülər qururuq. Bizim üstünlüyümüz ondan ibarətdir ki, dörd il ərzində

Qoşulma Hərəkatına sədrlik etmişik. 120 ölkənin iştirakı ilə orada yekdil şəkildə sədr seçilmişdik və sədrlik müddətində də uzadıldı. Sədrliyimiz dövründə biz böyük nüfuz qazandıq”.

Ümumiyyətlə, iqlim dəyişikliyi qərblə siyasətçilər tərəfindən çox tez-tez siyasi təzyiqlə kimi istifadə olunur. Bu, onların klassik taktikasıdır. Hər il növbəti COP konfransı öncəsi Qərbi bu tədbirin sədri olan dövlətə təzyiqlər artırır. Biz bunu 2022-ci ildə Şarm-əl Şeyxdə keçirilən COP27 öncəsi, ötən il Dubayda keçirilən COP28 tədbirlərinin konfransı zamanı da görmüşük. İndi də uydurulmuş bəhanə altında COP29-un sədr dövləti Azərbaycanı təzyiqləndirir. İndi də uydurulmuş bəhanə altında COP29-un sədr dövləti Azərbaycanı təzyiqləndirir. İndi də uydurulmuş bəhanə altında COP29-un sədr dövləti Azərbaycanı təzyiqləndirir.

Mövzu ilə bağlı fikirlərini öyrəndiyimiz Milli Məclisin deputatı Ceyhan Məmmədov təəssüflə bildirdi ki, Azər-



canın beynəlxalq münasibətlər sistemində yeri möhkəmləndikcə, dünya dövlətləri arasında nüfuzu artıqca bədxahlığımızın da sayı artır və fəaliyyətləri güclənir. Bu, bir həqiqətdir və bunu heç zaman unutmamaq lazımdır. Bütün dünya ölkələri görürlər ki, Azərbaycan yalnız inkişaf edir. Ölkəmiz 44 günlük Vətən müharibəsindən sonra nəqliyyat-logistika sahəsində də dünya miqyasında ciddi rol oynamağa başlayıb. Yeri gəlmişkən, burada 2021-ci il iyunun 15-də “Azərbaycan Respublikası ilə Türkiyə Respublikası arasında mütəfəqqilik münasibətləri haqqında Şuşa Bəyannaməsi”nin imzalanması da qeyd etmək lazımdır. Şuşa Bəyannaməsi dünyaya bir daha nümayiş etdirdi ki, Azərbaycan-Türkiyə qarşılıqlı sarsılmazdır. Azərbaycan və Türkiyə arasında münasibətlərin yeni inkişaf mərhələsi məhz həmin gün başladı.

Həmçinin, Rusiya ilə də əlaqələr 2022-ci il fevralın 22-də Moskva imzalanmış “Azərbaycan Respublikası ilə Rusiya Federasiyası arasında mütəfəqqilik qarşılıqlı fəaliyyəti haqqında Bəyannamə” ilə üstün səviyyəyə qaldırılıb. Azərbaycan paytaxtı bu gün mühüm global məsələlərin müzakirə olunduğu məkandır. Bakıda keçirilən tədbirlər isə Azərbaycanı səmərəli qüvvələrin əlində hər zaman ölkəmizə qarşı əsaslı təzyiqlərinə çevirilib”.

İndi də paytaxtımızda daha yüksək səviyyəli bir tədbirin keçirilməsini qeyd edən R.Məmmədova bildirdi ki, hazırda COP29-a hazırlığın son mərhələsinə qədəm qoymuşuq. Prezident İlham Əliyev bugünlərdə baş tutan Pre-COP29 tədbirlərinin iştirakçılarına müraciətində başçılıq naminə konstruktiv şəkildə və xoş məramla əməkdaşlıq etməyə çağırırdı: “Cənab İlham Əliyev qeyd etdi ki, dövlətlərin ümumi, lakin fərqli öhdəlikləri olsa da, onlar fikir ayrılıqlarını bir kənara qoymalı, bir-birini günahtandırmaqdan dayandırmalı və ortaq məxrəcə gəlməlidirlər. Qlobal istiləşmə də kimin günahtar olduğunu və ya kimin ətraf mühitə daha çox ziyan vurduğunu müəyyənləşdirmək üçün vaxt itirməyə haqqımız yoxdur”.

Politoloq qeyd etdi ki, həqiqətən də, COP29 kimi bir tədbiri siyasiləşdirmək və ondan öz məqsədləri üçün istifadə etməyə çalışmaq başçılıqın gələcəyini düşündürməyən, yalnız xəbis niyyətli insanların işi ola bilər.

Saxavət HƏMİD
XQ

Günün sualı

Saxta xəbərlərin kəmiyyət baxımından artması, qlobal informasiya məkanında yüksək paya malik olması ona qarşı mübarizə tədbirlərinin görülməsini zərurətə çevirir. “Feyk xəbər”lə mübarizə tədbirləri əsasən 3 istiqamət üzrə aparılır.

İlk istiqamət maarifləndirmə və məlumatlandırma tədbirlərini ehtiva edir. Ehtimal olunur ki, yeni media vasitələrinin inkişafı, o cümlədən, sosial şəbəkə platfor-

cü ildə beynəlxalq jurnalist təşkilatının birgə fəaliyyəti ilə hazırlanıb. Xartiyanı 17 beynəlxalq jurnalist təşkilatı imzalayaraq qəbul edib və bununla da sənəd beynəlxalq

Dünya “feyk xəbər”lə necə mübarizə aparır?



Müsfiq ƏLƏSGƏRLİ,
XQ-nin media eksperti

malarının çoxalması paralel olaraq saxta xəbərlərin artımını stimullaşdırır. Yəni, sosial şəbəkə istifadəçilərinin xəbər standartları barədə bilgilərinin aşağı olması, xəbərə yanaşma keyfiyyətini aşağı salır. Beləliklə, saxta xəbərlərin yayılması üçün şərait yaranır. Bu kontekstdə həm media savadlılığının, həm də informasiya savadlılığının artırılması tövsiyə edilir. Məlumat üçün deyək ki, media savadlılığı xəbər istehlakçılarının, informasiya savadlılığı isə xəbər istehsalçılarının maarifləndirilməsi, bilik və bacarıqlarının artırılmasını əhatə edir.

İnformasiya savadlılığının yüksəldilməsi üçün fərqli formatlarda maarifləndirici və tövsiyəverici sənədlər tərtib edilir. Məsələn, İnternet informasiya resurslarında etik prinsiplərin qorunması üçün “Netiket” adlandırılan qaydalar toplusu tərtib olunur. Onun ilk nümunəsi 1980-ci illərin sonlarında məşhur “Fidonet” şəbəkəsi-



nin üzvləri tərəfindən yaradılıb. Sonralar veb-şəbəkənin inkişafı nəticəsində bu qaydalar dəyişikliklərə uğrayıb. “İnternet Society” təşkilatı 1995-ci ildə internet istifadəçiləri üçün təkmilləşdirilmiş kodeksi (“RFC-1855” Request for Comments) dərc edib. Bu kodeks internet informasiya resurslarında şəxsiyyət əleyhinə təhqir, plagiat halları ilə yanaşı, yalan informasiyaları da yasaqlayıb.

Web-2 konsepsiyasının müəllifi Tim Oreyli və “Vikipediya” sistemini yaradıcısı Cimmi Uels tərəfindən “Bloggerin davranış kodeksi” adlı xüsusi kitabca tərtib olunub. 7 bənddən ibarət olan bu kodeks insanı təhqir və təhdid edən, üçüncü tərəfin şəxsi həyatına müdaxilə edən, müəllif hüququnu pozan və nəhayət, yalan məzmun daşıyan kontentin yayılmasını yolverilməz sayır.

Ötən illər ərzində “Netiket”lə yanaşı, “Etik xartiya”lar da tərtib olunub. Xəbər istehsalçıları üçün nəzərdə tutulan “Etik Xartiya” Beynəlxalq Jurnalistlər Federasiyası (JBF-IFJ) tərəfindən 12 iyun 2019-cu ildə yeniləndirilib. “Jurnalistlərin Beynəlxalq Etika Xartiyası” adlandırılan bu sənəd təkcə media subyektlərində dərc edilən məlumatları deyil, yeni versiyası ilə həm də internet informasiya resurslarında yayılan məzmunu əhatə edir. Xartiya istənilən platformada yalan, saxta xəbərin tirajlanmasını pisləyir.

Beynəlxalq jurnalist təşkilatları bildirirlər ki, yeni texnologiyalar, xüsusilə, “süni intellekt” proqramları dezinformasiyaların yayılması üçün münbit şərait yaradır. Bu kontekstdə hazırlanmış “Paris Xartiyası” süni intellektdən xəbər istehsalında istifadə olunmasının etik standartlarını müəyyənləşdirir. O da plagiat, “feyk xəbər”, həmçinin dezinformasiyanın yayılmasına qarşıdır. “Süni intellekt və jurnalistika üzrə Paris Xartiyası” 10 noyabr 2023-

status qazanıb. 10 maddədən ibarət olan xartiya yalan, qərəz və qeyri-dəqiq məzmunu əhatə edən məlumatların yayılmasını yolverilməz sayır.

Saxta xəbərlərin yeni media sferasında yayılmasının qarşısını almaq üçün “Netiket”, “kodeks” və “xartiya”larla yanaşı, texniki vasitələrin tərtibinə də önəm verilir. Beləliklə, “feyk xəbər”lə mübarizə tədbirləri yönündə 2-ci istiqamət, yəni, texniki tədbirlər gündəmə gəlir.

Məşhur “fakt yoxla” (Fact-checking) platforması bu məqsədlə yaradılıb. Fakt yoxlayan veb-saytlar həm siyasi, həm də qeyri-siyasi mövzular haqqında faktların yoxlanılmasına kömək göstərirlər. Platforma effektiv olduğu üçün inkişaf etdirilib və beynəlxalq şəbəkəyə çevrilib. “International Fact-Checking Network” bu sahədə örnəkdir. Bu platforma insanlara şübhəli yanasdıqları informasiyaları araşdırmaq, yanlışlığı aşkarlamaq, həqiqəti bilmək üçün fürsət yaradır. Fakt yoxla funksiyası daşıyan milli saytın Beynəlxalq faktyoxlama şəbəkəsinin üzvi olması bu təşkilatın etibarlılığını müəyyən etməyə yardım göstərir. 2015-ci ildə Poynter İnstitutu tərəfindən yaradılmış Beynəlxalq fakt yoxlama şəbəkəsi (IFCN) faktların yoxlanılması ilə məşğul olan üzv təşkilatlar üçün etik kodeks tərtib edib. IFCN lokal fakt-yoxlayıcılarının fəaliyyətlərini bu kodeksə uyğunluğunu nəzərdən keçirir və müsbət nəticə əldə edənlərə sertifikat verir. “Fakt-checker”lər hər il təkrar yoxlanılmağa cəmlənirlər. IFCN 2024-cü ilin iyul ayına kimi 170 təşkilatı üzv kimi siyahıya alıb.

Beynəlxalq Kitabxana Assosiasiyaları və İnstitutlar Federasiyası (IFLA) isə insanlara saxta xəbərləri tanımaqda kömək

etmək üçün diaqram şəkildə xülasə hazırlayıb. Sənəddə əks olunmuş 14 bənddən 2-si xüsusilə diqqət çəkir. 1-ci bənddə qeyd edilir ki, “feyk xəbər”i gerçək xəbərdən fərqləndirmək üçün öncə müəllifin, sonra da istinad olunmuş mənbənin legitimliyinə diqqət yetirilməlidir. Əgər mənbə və müəllif legitimdirsə, onda xəbər saxta olmasa yönündə şübhələr də azalır. 2-ci bənddə isə tövsiyə olunur ki, sensasiyalı və şübhəli görünən məlumatın digər KİV və sosial şəbəkə hesablarında paylaşılmamasına diqqət yetirilsin. Xəbər digər resurslar tərəfindən paylaşılmıybsa, onun şübhəlik dərəcəsi artır.

Təbii ki, edilən texniki proqramlar, maarifləndirmə tədbirləri də saxta xəbərlərin qarşısını almaq üçün kifayət etmir. İndiki dövrün ən böyük problemi odur ki, “feyk xəbər” həm də legitim qurumlar tərəfindən yaradılır və yayılır. Məsələn, əvvəlki məqalələrimizdə ABŞ, Fransa, Ermənistan rəsmilərinin dilindən səslənən saxta xəbərlərdən nümunələr verməmişdik. Legitim mənbə hesab olunan bu təsisatların özlərinin dezinformasiya yayıcısı rolunda çıxış etmələri “feyk xəbər”i qarşısalınmaz müşkülə çevirir. Problem qloballaşır və ona qarşı kompleks proqramların hazırlanması, qanunvericilik müstəvisində mübarizənin təşkil edilməsi zərurəti yaranır. Beləliklə, “feyk xəbər”lə mübarizə tədbirlərinin 3-cü istiqaməti hüquqi-inzibati yolla tənzimləmə metoduna ortaya çıxır.

Bu baxımdan, ayrı-ayrı dövlətlər tərəfindən təşəbbüslər göstərilir. Məsələn, “Dezinformasiyaya qarşı mübarizə qanunu” formasında hüquqi aktlar təbii ki, yaxud, ayrı-ayrı ölkələrdə “Dezinformasiyaya qarşı mübarizə agentliyi” formasında rəsmi təsisatlar yaradılır. Fransa, Almaniya, Türkiyə, Çin, Rusiya və başqaları bu sahədə uğurlu modellər yarada bilərlər.

III HİSSƏ

Yeni tarixi dövrün vəzifələrini və hədəflərini müəyyən etmək baxımından Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin andiçmə mərasimi xüsusi əhəmiyyətə malik olan mühüm siyasi hadisədir.

Andiçmə mərasimi Azərbaycan dövlətinin müstəqillik tarixinin şərafli bir dövrünün yekunu, ölkəmizin həyatında yeni tarixi mərhələnin başlanğıcıdır.

Prezident İlham Əliyev Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisində 2024-cü il fevralın 14-də keçirilən andiçmə mərasimində müstəqil dövlətimizin keçdiyi keşməkeşli və şərafli inkişaf yolunun əsas nəticələrini təhlil edərək obyektiv surətdə dəyərləndirmişdir. Azərbaycan xalqının lideri keşilməyə yola nəzar salarkən ilk növbədə, haqlı olaraq, ölkəmizin ərazi bütövlüyünün təmin edilməsi sahəsindəki tarixi zəfərləri diqqət mərkəzinə çəkmişdir.

Dövlət başçısı mövcud realığa uyğun olaraq ərazi bütövlüyünün təmin edilməsi məsələsinə bir-birini tamamlayan iki mərhələ üzrə qiymət vermişdir. İlk növbədə 44 gün ərzində Qarabağda qazanılan Zəfər “şanlı tarixi hadisə” kimi qiymətləndirilmişdir: “Verdiyim vədlər arasında, təbii ki, ilk növbədə, ərazi bütövlüyünün bərpası idi. O vaxt (2003-cü ildə - İ.H.) və ondan sonrakı illərdə... demişdim ki, heç vaxt Azərbaycan xalqı öz ərazisində ikinci erməni dövlətinin yaradılmasına imkan verməyəcək və nəyin bahasına olursa-olsun biz öz torpaqlarımızı azad edəcəyik... Azərbaycan xalqı bir yumruq kimi birləşərək Vətən müharibəsi nəticəsində torpaqlarımızın böyük hissəsini azad etmişdir. 300-dən çox şəhər və kənd azad olmuşdur, o cümlədən bizim mədəniyyət paytaxtımız Şuşa şəhəri işğaldan azad edilmişdir. Biz qan tökrək, şəhidlər verərək, tarixi ədaləti bərpa etdik. Allah şəhidlərimizə rəhmət eləsin. Biz onların və on minlərlə Azərbaycan gəncinin şücaəti, fədakarlığı sayəsində bu gün azad Qarabağda yaşayırıq, ərazi bütövlüyümüzü bərpa edən, öz ləyaqətini bərpa edən xalq kimi qururuq, yaradıırıq... İkinci Qarabağ müharibəsi bizim şanlı tariximizdir... Biz döyüş meydanında cəmi 44 gün ərzində Ermənistan ordusunu tamamilə darmadağın etmişik.”

Prezident nitqində Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün təmin olunması üçün 2023-cü ilin sentyabr ayında keçirilmiş birgünlük hərbi əməliyyat haqqı olaraq “çoxəsrlik tariximizdə xüsusi yerə malik tarixi hadisə” hesab edilmişdir. İlk dəfə olaraq Azərbaycan Respublikasının bütün ərazisinin dövlətimizin nəzarətinə qaytarılması, üçrəngli dövlət bayrağımızın torpaqlarımızın hər yerində dağalandırılması birgünlük antiterror tədbirlərinin “tarixi hadisə” adlandırılmasına tam əsas verir: “Sentyabr ayında keçirilən antiterror əməliyyatı bir daha Silahlı Qüvvələrimizin gücünü göstərdi. Cəmi bir neçə saat ərzində Ermənistan ordusunun təxminən 15 minlik ekspedisiya korpusu tamamilə iflic vəziyyətinə salınmışdır və onlar ikinci dəfə kapitulyasiya aktına imza atmağa məcbur olmuşlar. Bununla da Azərbaycan ərazisində separatizmin kökü kəsildi. Bununla da Azərbaycan həm ərazi bütövlüyünü, həm də dövlət suverenliyini tam bərpa etdi. Bu, tarixi hadisədir və bu tarixi hadisə bizim çoxəsrlik tariximizdə xüsusi yerə malikdir.”

Prezident İlham Əliyevin qiymətləndirmələrində ərazi bütövlüyünün tam təmin edilməsinin mənbəyinin Azərbaycan xalqı olduğu xüsusi vurğu ilə qeyd edilmişdir. Bundan başqa, Prezidentimiz tərəfindən xalqımızın birliyi və həmrəyliyi, Azərbaycan Ordusunun gücü və qüdrəti, gənc əsgərlərin vətənpərvərliyi, multikultural dəyərləri kimi mühüm amillər Vətən müharibəsində Qələbəmizi təmin edən əsas faktorlar kimi dəyərləndirilmişdir.

Prezident İlham Əliyev Azərbaycanda yaşayan müxtəlif xalqların birliyi və həm-



Siyasi varislikdən Siyasi liderliyə

Böyük gələcəyin strategiyası

İsa HƏBİBBƏYLİ,
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının prezidenti, akademik

rəyliyini həm Qarabağ müharibəsindəki tarixi Zəfərin qazanılması və həm də ölkəmizə xaricdən edilən təhdidlərin qarşısının alınması üçün ən zəruri faktorlardan biri hesab etmişdir. Dövlət başçımızın nitqində azərbaycançılıq ideologiyası əsas birləşdirici faktor kimi əsaslı şəkildə diqqət mərkəzinə çəkilmiş və bu sahədə qarşıda duran vəzifələrə işiq salmışdır: “Azərbaycançılıq ideologiyası, azərbaycançılıq prinsipləri Azərbaycanda çoxdan bərqərar olub.”

Prezident İlham Əliyevin andiçmə mərasimindəki nitqi müstəqil dövlətimizin yeni tarixi dövrü üçün mükəmməl dövlət proqramıdır. Xalqımızın və dövlətimizin yeni tarixi dövrdəki strategiyası və taktikasını özündə əks etdirən dərindən düşünülmüş və pragmatik ruhlu bu nitqdə bütün istiqamətlər üzrə yaxın və uzaq dövr üçün xalqımızın və müstəqil Azərbaycan dövlətinin qarşısında duran ən mühüm vəzifələr əsaslandırılmış şəkildə bəyan olunmuşdur. Başqa sözlə, Prezident İlham Əliyevin irəli sürdüyü müddəalar Azərbaycan Respublikasının mükəmməl Yol Xəritəsidir.

Azərbaycan Respublikasında post-müharibə dövründə Silahlı Qüvvələrin inkişaf etdirilməsi, güclü hərbi-sənaye kompleksinin formalaşdırılması, sərhədlərimizin daha da möhkəmləndirilməsi prioritet məsələlərdən biri kimi həmin nitqdə irəli sürülmüşdür. İran İslam Respublikası ilə həmsərhəd olan işğaldan azad edilmiş ərazilərdə sərhədlərimizə əlaqədar bütün məsələlərin həlli də orada öz əksini tapmışdır.

noloji inkişaf və üstünlük böyük əhəmiyyət daşıyır. ...Biz, əlbəttə ki, ...texnoloji inkişafa böyük dəstək veririk, ancaq ... kadr hazırlığı olmadan heç bir texnoloji yenilik kifayət etməyəcək.

...Texnoloji inkişaf, rəqəmsallaşma, kibertəhlükəsizlik, süni intellektin tətbiq edilməsi – bütün bunlar bizim gündünlük həyatımızın əlamətlərinə çevrilmişdir. Dövlət qurumları, özəl sektor və cəmiyyətin bütün digər segmentləri buna hazır olmalıdırlar. Əks-təqdirdə, biz geridə qalacağıq.

... Hesab edirəm ki, bütün qurumlar və eyni zamanda, cəmiyyət bunu da vəzifə kimi bilməlidir və görməlidir.”

Azərbaycan Respublikasında IV Sənaye İnkılabının çağırışlarının ölkə realıqları ilə əlaqəli şəkildə dəyərləndirilərək, həyata keçirilməsi istiqamətində atılan addımlar bütün sferalarda texnoloji proseslərin miqyasının genişləndirilməsini şərtləndirir. Bu proses iqtisadiyyatda və xüsusən də yeni sənayeləşmə hərəkatında daha aydın şəkildə müşahidə olunur. Süni intellekt artıq Azərbaycan iqtisadiyyatına və yeni sənayeləşməyə doğru irəliləməkdədir. Ölkəmizdə rəqəmsal transformasiyaların tətbiqi imkanlarının genişlənməsi nəqliyyat, avtomatik idarəetmə sistemləri, müdafiə sənayesi, rabitə sektoru və digər sahələrdə yeniləşmə və inkişafa stimül verir. Elm sahəsində süni intellektə və rəqəmsal inkişafa, smart texnologiyalara diqqətin artması bu istiqamətdə məqsədyönlü proqnozlaşdırılmaların aparılması və yüksək ixtisaslı mütəxəssislərin hazırlanması yolda perspektivlər açıq.

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan Respublikasında həmişə Türk dünyası ilə əlaqələr müstəqil dövlətimizin diqqət mərkəzində olmuşdur. Türk Dövlətləri

Təşkilatının 3 oktyabr 2009-cu il tarixdə Naxçıvanda keçirilən Zirvə toplantısında təsis edilməsi təsadüfi olmayıb, bu məsuliyyətli və zəruri vəzifənin həyata keçirilməsində ölkəmizin aparıcı rolunun ifadəsi aydın görünür. Ulu öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan – Türkiyə münasibətlərinə aid irəli sürdüyü “Bir millət – iki dövlət” formulunun genişlənməklə Türk dünyası ölkələrində qarşılıqlı inteqrasiyasının düsturuna çevrilməsi də ölkəmizin türk dövlətləri ilə əlaqələrə göstərilən böyük diqqətin ifadəsidir. Prezident İlham Əliyev andiçmə mərasimində bu barədə demişdir: “Türk Dövlətləri Təşkilatı çərçivəsində səylərimizi davam etdirməliyik. Bu, bizim üçün prioritetdir. Çünki, bu, bizim ailəmizdir. Bizim ailəmiz Türk dünyasıdır.”

Mərasimdə səsləndirilmiş strateji əhəmiyyətə malik bu fikirlərdən cəmi 5 ay sonra Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə 6 iyul 2024-cü il tarixdə Türk Dövlətləri Təşkilatının Dövlət başçılarının qeyri-rəsmi Zirvə görüşünün işğaldan azad edilmiş və böyük sürətlə yenidən qurulmuş Şuşa şəhərində keçirilməsi böyük siyasi tədbirdir. Türk Dövlətləri Təşkilatı Dövlət başçılarının Şuşa Zirvə görüşü Prezident İlham Əliyevin Türk Dövlətləri Proqramının növbəti təntənəsidir.

Prezident İlham Əliyev Türk dövlətləri arasında inteqrasiyanı daha da genişləndirmək və möhkəmləndirmək baxımından 14 fevral 2024-cü ildə Milli Məclisdə “Türk dünyası ailəsi” haqqındakı strateji hədəfləri Türk Dövlətləri Təşkilatının Dövlət başçılarının qeyri-rəsmi Şuşa Zirvəsində əldə etdiyi mühüm nəticələrlə mükəmməl şəkildə həyata keçirmişdir. Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv ölkələrin Şuşa Zirvə görüşündə müzakirə etdikləri məsələlər Prezident İlham Əliyevin bu istiqamətdə irəli sürdüyü çağırışların Azərbaycan üçün olduğu qədər Türk dünyası üçün də, ümumən dünya birliyi üçün də əhəmiyyətli olduğunu nümayiş etdirir. Xüsusən, Azərbaycan xalqının lideri İlham Əliyevin Türk Dövlət başçılarının 6 iyul 2024-cü il tarixli qeyri-rəsmi Şuşa Zirvəsində səsləndirdiyi aşağıdakı müddəalar Türk dünyasını daha mühüm hədəflərə doğru inkişaf etdirməyə ünvanlanmışdır: “Türk dövlətləri ilə əlaqələrin genişləndirilməsi, TDT-nin gücləndirilməsi Azərbaycanın xarici siyasətinin prioritet istiqamətidir... Türk Dövlətləri Təşkilatı dünyaya miqyasında güc mərkəzlərindən birinə çevrilmişdir. Biz böyük coğrafi məkanlara şahə edirik, üzv dövlətlərdə müsbət demografik dinamika müşahidə olunur. Hərbi potensialımız Zəngin təbii sərvətlərimiz, onların naqli üçün müasir infrastruktur, ...nəqliyyat dəhlizləri vardır. Zəngin və qədim tariximiz, mədəniyyətimiz bizim böyük sərvətimizdir. Xalqlarımızın ənənəvi dəyərlərə sadiqliyi və eyni etnik köklərə malik olmaları ölkələrimizi sıx birləşdirir. XXI əsr Türk dünyasının inkişafı əsri olmalıdır.”

Türk Dövlətləri başçılarının Şuşa Zirvəsində 6 iyul 2024-cü il tarixdə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə türk respublikalarının liderləri tərəfindən imzalanmış Qarabağ Bəyannaməsi Türk dünyasının inteqrasiyası və birliyi baxımından əldə olunmuş ən böyük nailiyyətdir. Bu, Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv ölkələrinin dövlət başçılarının Türk dünyasında inteqrasiyası proseslərinin sistemli və məqsədyönlü şəkildə həyata keçirilməsini təmin edən ilk kollektiv bəyannamədir. Qarabağ Bəyannaməsi Türk Dövlətləri Təşkilatının yeni tarixi mərhələdəki strategiyası və taktikasını müəyyən edən sənəd kimi də mühüm əhəmiyyətə malikdir. Bütün bunlara görə, obrazlı şəkildə demək olar ki, Qarabağ Bəyannaməsi Türk dünyasının Birlik, həmrəylik və əməkdaşlıq manifestidir.

COP29 “Freedom House”-un da yuxusuna haram qatıb

(əvvəlki 1-ci səhifədə)

Bildirilib ki, noyabrın əvvəllərində dünya liderləri, ətraf mühit fəalları və tədqiqatçılar COP29 üçün Azərbaycanda toplaşacaqlar. Ardıcılıq üçün ildir ki, konfransın ənənəvi yanancaq növlərindən əhəmiyyətli dərəcədə asılı olan dövlət evsahibliyi edəcək.

Hesabata belə yüngülvəri müqəddimə verdikdən sonra “Freedom House” əsas mətləbə gəlib. Necə deyirlər, sözünün “mustafasını” deyib. Qeyd edib ki, Azərbaycan silahlı qüvvələri bir ildən çoxdur əvvəllər özünü idarə edən (?) Dağlıq Qarabağ ərazisinə hərbi hücum keçərək, faktiki olaraq, bütün etnik erməni əhalini sıxışdırıb çıxarıb. Azərbaycanın beynəlxalq birlik tərəfindən tanınmış ərazisini azad etməsi, dövlət suverenliyinin təmin olunması istiqamətində ötən ilin sentyabrında atdığı addımlar “Dağlıq Qarabağ”ın (?) zorakılıqla ələ keçirilməsi” kimi qələmə verilib. Bildirilən ki, belə mətbəər tədbirinin Azərbaycanda keçirilməsi potensial olaraq aktual qlobal problemlərin və çağırışların həlli sayılır, eləcə də çoxtərəfli forumların etibarını sarsıdır (?).

Beləliklə, bir daha aydın olur ki, COP29 yaxınlaşdıqca məlum anti-Azərbaycan qüvvələr insan hüquqları bəhanəsi ilə Azərbaycana qarşı hücumlarını intensivləşdiriblər. Erməni lobbisi ilə sıx əlaqəli olan “Freedom House” əvvəllər ermənipərəst motivlə-

rini gizlətməyə çalışırdısa, artıq bunu açıq şəkildə edir. Bu hücumları həmin təşkilatın erməni mənsəli əməkdaşlarının özlərinin həyata keçirdikləri də çoxdan sübut olunub. Eyni zamanda, “Freedom House” irqçi düşüncəyə malik digər erməni aktivistlərin bütün hücumlarını dəstəkləyir.

Bu istiqamətdə fikirlərini öyrəndiyimiz “Cənubi Qafqaz” politoloqlar klubunun rəhbəri, iqtisadiyyat üzrə fəlsəfə doktoru, siyasi şərhçi İlqar Vəlizadə



bildirdi ki, “Freedom House”, “Human Rights Watch”, Demokratianın İnkişafı Fondu və İnsan Hüquqları üzrə Beynəlxalq Tərəfdaşlıq kimi təşkilatların son addımları bir daha göstərir ki, Azərbaycanı qarşı aparılan kampaniya planlı, sistemli, koordinasiya olunmuş prosesdir və müxtəlif vasitələrlə həyata keçirilir.

Onun sözlərinə görə, bu təşkilatlar ABŞ-nin USAID təşkilatı tərəfindən ma-



liyyətdir. Burada müəyyən sifariş də özünü göstərməkdədir: “Əslində, tarixi təcrübə bu tipli addımların nə bir təsirinə, nə də nəticəsinin olduğunu göstərir. Sadəcə olaraq, onlar öz mövcudluqlarını, gərəkliliklərini, ayrılma vəsaitlərini “məqsədyönlü şəkildə” xərcləndiyini göstərmək üçün müxtəlif hesabatlara hazırlayıb yayırlar.”

İ.Vəlizadənin fikrincə, burada təəssüf doğuran hal ondan ibarətdir ki, beynəlxalq,

yəni, dünya miqyasında fəaliyyət göstərən hüquq-müdafiə təşkilatı olduqlarını boyan edən bu qurumlar bir dəfə də olsun Azərbaycanın qaçqın və məcburi köçkün probleminə diqqət yetirməyiblər. Onlar heç vaxt bu məsələ ilə bağlı açıqlama verməyib, hesabatlar hazırlamayıb. Heç bir beynəlxalq tədbir öncəsi belə bir addım atmayıblar.

İ.Vəlizadənin fikrincə, burada təəssüf doğuran hal ondan ibarətdir ki, beynəlxalq,

və mədəni irs nümunələrinin dağıdılması, talan edilməsi ilə bağlı hər hansı çağırış etməyiblər: “İndi isə onlar ermənilərin, necə deyirlər, könlünü almaq, xoşlarına gəlmək üçün dəridən-qabıqdan çıxırlar. Yeri gəlməşən, burada əsas məqsəd təkcə ermənilərin xoşlarına gəlmək deyil. Onlar haylardan istifadə edərək regionda məkrli planlarını həyata keçirmək niyyətindədirlər. Amma bütün hallarda əsas məsələ bundadır ki, bu siyasət mətbəər, müəyyən təsiri malik dairələr tərəfindən dəstəklənir. Bu da xoşagəlməz və təəssüf doğuran haldır.”

Müsbəhəmə qeyd etdi ki, ölkəmiz indiyədək bu qaraxma kampaniyalarının heç birinə fikir verməyib və bundan sonra da verməyəcək. Əgər onlar ədalətli araşdırma aparacaq, hesabat hazırlamaq istəyirlərsə, təkcə erməni dostlarına deyil, eyni zamanda, Azərbaycan tərəfinə, yəni zərərcəkmiş tərəfə də müraciət etməlidirlər. Həmçinin, hesabat hazırlanarkən, baş verməmiş hadisələrlə bağlı rəyləri soruşulanlarında təkcə ermənilərin yox, azərbaycanlılar da olmalıdır. Yeni, obyektiv araşdırma bütün tərəflərin iştirak etdiyi araşdırma olmalıdır. Azərbaycanın iştirakı olmadan obyektiv araşdırma aparılmasından şübhə gedə bilməz.

“Müasir mediada yeni trendlər: informasiya təhlükəsizliyi və peşəkarlıq meyarları”



Dünya Azərbaycan Mətbuat Şurasının təşkilatçılığı ilə Bakı Biznes Mərkəzində “Müasir mediada yeni trendlər: informasiya təhlükəsizliyi və peşəkarlıq meyarları” mövzusunda konfrans keçirilib.

Mətbuat Şurasının İdarə Heyətinin üzvlərinin, Mediannın İnkişafı Agentliyinin rəhbərliyinin, baş redaktorların qatıldığı konfransda MŞ sədri Rəşad Məcid, Prezident Administrasiyasının sektor müdiri Elmür Vəlizadə və Mediannın İnkişafı Agentliyinin icraçı direktoru Əhməd İsmayilov açıqlı nitqləri ilə çıxış ediblər. Onlar müzakirəyə çıxarılan mövzu ilə bağlı fikirlərini bölüşərək Azərbaycan dövlətinin və cəmiyyətinin media ilə bağlı gözləntilərindəki ayrı-ayrı məqamları vurğulayıblar.

Toplantıda əsas maruzaçi MŞ sədrinin müavini, Bakı Dövlət Universitetinin jurnalistika fakültəsinin dekani Vüqar

Zifəroğlu olub. V.Zifəroğlu siyasi ideoloji müstəvidə Azərbaycana qarşı aparılan informasiya müharibəsi və cəmiyyətin informasiya təhlükəsizliyinin təmin edilməsində medianın rolu mövzusunda çıxış edib.

Sonra MŞ İdarə Heyətinin üzvü, Jurnalistlərin Həmkarlar İttifaqının rəhbəri Müşfiq Ələsgərli dezinformasiya ilə mübarizədə tətbiq edilən mexanizmlər, inzibati və hüquqi modellər barədə söz açdı. MŞ İdarə Heyətinin üzvləri – Technote Media Şirkətinin rəhbəri Fərid Pərdəşünas Azərbaycan mediasının rəqəmsal transformasiyası şəraitindəki üstünlüklər və çatışmazlıqlar, “Azxeber.com” saytının baş redaktoru Hacıbəy Heydərli isə sosial media

ilə rəqəbatda medianın gözləntilər mövzusunda fikirlərini səsləndiriblər.

Tədbirdə, həmçinin Bakı Dövlət Universitetinin Jurnalistika fakültəsinin doktorantları Nurşəraf Tağıyevanın və Sünbül Zalovanın ölkə mediasında beynəlxalq jurnalistika trendlərinin tətbiqi problemləri mövzusunda birgə təqdimatları olub.

Toplantıda sadalanan mövzular ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb. Müzakirələrin yekununda Azərbaycan Mətbuat Şurasının media subyektlərinə tövsiyələri açıqlanıb.

*

Mətbuat Şurası “Müasir mediada yeni trendlər: informasiya təhlükəsizliyi və peşəkarlıq meyarları” mövzusunda 2024-cü il oktyabrın 11-də keçirdiyi konfransın nəticəsi olaraq aşağıdakıları tövsiyə edir:

Ümumi müddəalar

1. Jurnalistlər məzmun yaradıcılığında hansı vasitələrdən istifadə edilməsinə fərq qoymadan, “Azərbaycan Jurnalistlərinin Etik Davranış Qaydaları”na əsaslanmalı, ilk növbədə, dəqiq, qərsiz və tərəfsiz olmalı, ayrı-seçkiliyə yol verməməli, informasiya mənbələrinin məxfiliyini qorumaq, şəxsi həyatın toxunulmazlığına, müəllif hüquqlarına hörmətlə yanaşmalıdırlar. Bu cəhətlər informasiya istehsalçısı missiyasına sadıqlıqdır, eyni zamanda, operativ şəkildə düzgün məlumatların yayılması dezinformasiyaya qarşı ən effektiv vasitədir;

2. Yeni medianın operativlik, sərhədsizlik, interaktivlik və s. kimi üstünlüklərini nəzərə alaraq, informasiya istehsalının daha da gücləndirilməsinə təkan verilməsi günümüzün aktual tələbidir. Dezinformasiyaya qarşı mübarizə, etibarlı məlumatın təmin edilməsi üçün məlumatların yoxlanılmasına ciddi fikir verilməlidir. Yanlış və yalan məlumatlandırma, süni sensasiya yaratmaq meyilləri, birtərəfli təqdimatlar və digər jurnalist etikasına zidd hallar yolverilməzdir;

3. Dünyada gedən müasir texnoloji inkişafa uyğunlaşmaq və beynəlxalq jurnalistikada xüsusilə, Qərbi jurnalistikasından yeni trend və tendensiyaların (araşdırma, elmi və vətəndaş jurnalistikası, multimedia, konvergensiya, hipermetn və s.) mənimsənilməsi mütləqdir. Daha çox qısa xəbər yayımına köklənən onlayn media subyektlərinə müsahibə, reportaj, analitika, publisistika, araşdırma, ümumən klassik janrlara marağın (multimedia nümunələri əlavə etməklə) artırılması təmin edilməlidir;

4. Dövlətin və cəmiyyətin marağı və mənfəətlərindən irəli gələn, onların uzlaşdırılmasına xidmət edən materialların sayının çoxaldılması və keyfiyyətinin yüksəldilməsi təmin olunmalıdır;

5. Azərbaycan dövlət dilinin normalarına əməl edilməsi, əsasən proqramlar vasitəsi ilə hazırlanan törcümə materiallarının keyfiyyətinə diqqətin artırılması şərtidir.

Xüsusi müddəalar

1. Sosial şəbəkələrdə yayımlanan materialların həqiqətə uyğunluğu, səhhiyyəti ciddi şəkildə yoxlanılmalıdır. Nəzərə alınmalıdır ki, süni intellekt vasitəsilə istənilən foto və video məlumat, səs yazısı təhrif edilə bilər. Media nümayəndələri sosial şəbəkə istifadəçisindən fərqli olaraq, bu kimi hallarla qarşılaşdıqda dəqiqləşdirmə aparmalı və məlumatları yoxlamaqdan qaçmamalıdır. Onlar yeni texnologiyaların, süni intellekt sistemlərinin dezinformasiya yayımında vasitə olduğunu unutmamalıdır. Xarici qüvvələrin sosial mediada yaratdığı təxribat və manipulyasiyalara qarşı effektiv şəkildə mübarizə aparılmalı, Azərbaycan cəmiyyətində milli maraqları qoruyan ictimai rəy formalaşdırılmalıdır;

2. Jurnalist cəmiyyətin etimadlı xəbər əldə etməsində vasitəçidir. Buna görə də məzmun yaradıcılığında yeni texnologiyalardan, o cümlədən süni intellekt proqramlarından asılı duruma düşməməli, onlara vəzifəsinin icrasında yardımçı vasitə kimi yanaşmalıdır;

3. Azərbaycan mediası milli maraqların qorunması üçün ölkədə vahid və güclü ictimai rəy formalaşdırılmalıdır. Milli maraqların əhəmiyyəti barədə məlumatlandırma və məarifləndirmə aparılmalı, həmçinin ölkənin suverenliyini təbliğ edən proqramlar, xəbərlər və məqalələr yayılmalıdır;

4. Azərbaycan mediası beynəlxalq mediada daha fəal iştirak etməli və ölkə ilə bağlı məsələlərə doğru və obyektiv prizmadan yanaşmalıdır. Beynəlxalq media qurumları ilə əməkdaşlıq əlaqələrinin gücləndirilməsi, Azərbaycanın mövqelərini müdafiə edən məqalələrin və reportajların hazırlanması vacibdir;

5. Azərbaycan mediası regional və beynəlxalq səviyyədə digər dost ölkələrin media orqanları ilə əməkdaşlıq etməli, informasiya müharibəsi şəraitində təcrübə mübadiləsi həyata keçirməlidir.

XQ

Baş prokurorun Gəncədə vətəndaş qəbulu

Oktyabrın 11-də Baş prokuror Kamran Əliyev Gəncə şəhər prokurorluğunun inzibati binasında Gəncə şəhər və digər bölgələrdən olan vətəndaşları qəbul edib.

Qəbulda iştirak edən 149 vətəndaşın müraciətində konkret cinayət işlərinin istintaqi və törədilmiş cinayətlər barədə məlumatların araşdırılması zamanı yol verilmiş qanun pozuntuları, məhkəmədə baxılan cinayət işləri üzrə dövlət ittihamının müdafiəsi, habelə mülki xarakterli mübahisələr və sosial problemlərə dair qeyd olunan məsələlərin bilavasitə prokurorluqda və ya aidiyyəti icra orqanlarında operativ həlli üçün müvafiq göstərişlər verilib.

Sonra prokurorluq əməkdaşları ilə görüş keçirən Kamran Əliyev vətəndaşların müraciətlərinə obyektiv baxılması və qəbul işinin düzgün təşkilinə görə tabe



prokurorların fərdi məsuliyyət daşdığını diqqətə çatdırıb. Həmçinin “Elektron pro-

kurorluq” informasiya sisteminin fəaliyyəti ilə yerində tanış olub.

XQ

Separatçıların həbs müddəti uzadıldı

Azərbaycanın Qarabağ bölgəsinin və digər suveren ərazilərinin Ermənistanın hərbi təcavüzü nəticəsində işğal olunduqdan sonra yaradılmış qondarma qurumun “prezidentləri” olmuş Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Arak Arutyunyan, sabiq “xarici işlər naziri” David Babayan, eləcə də “parlament sədri” David İşxanyan, generalr David Manukyan və digərlərinin barəsində seçilmiş həbs qətimkan tədbirlərinin müddətinin uzadılması ilə bağlı Baş Prokurorluğun İstintaq idarəsinin vəsatətlərinə və Baş prokurorun təqdimatlarına Binaqədi Rayon Məhkəməsində baxılıb.

Bu barədə Baş Prokurorluğunun mətbuat xidməti daxil olmuş sorğulara cavab olaraq bildiri.

İstintaqı Baş Prokurorluğun rəhbərlik etdiyi, Hərbi Prokurorluq, Dövlət Təhlükəsizliyi Xidməti, Daxili İşlər Nazirliyi və

digər istintaq qurumlarının peşəkar əməkdaşlarından ibarət birgə istintaq qrupu tərəfindən aparılan cinayət işi üzrə separatçı rejimin ümumilikdə 14 nəfər üzvü Cinayət Məcəlləsinin müxtəlif maddələri ilə məsuliyyətə cəlb olunub.

Məhkəmənin qərarına əsasən, qeyd olunan şəxslərin barəsində seçilmiş həbs qətimkan tədbirinin müddəti uzadılıb.

XQ

Zəfər marafonunun 16-cı günü

Vətən müharibəsinin xronikası: 12 oktyabr



2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənistan silahlı qüvvələrinin cəbhəyüvə törətdiyi genişmiqyaslı təxribatlara cavab olaraq Azərbaycan Ordusu sonradan “Dəmir yumruq” adlandırılan əks-hücum əməliyyatına başladı. 44 gün davam edən Vətən müharibəsi təxminən otuzillik işğala son qoyulması və ərazi bütövlüyümüzün bərpası ilə nəticələndi. Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə qazanılmış möhtəşəm Zəfər tariximizə qızıl hərflərlə yazıldı.

Müdafiə Nazirliyinin yaydığı məlumat görə, Azərbaycan Ordusu bütün cəbhəyüvə əməliyyat üstünlüyünü qoruyub. İğalçı itirdiyi mövqeləri geri qaytarmaq məqsədilə cəbhənin Ağdərə-Ağdam və Füzuli-Cəbrayıl istiqamətlərində bir neçə dəfə kiçik qruplarla Ordumuzun mövqelərinə hücum etməyə cəhd göstərüb.

Həyata keçirilən əməliyyatlar nəticəsində cəbhənin müxtəlif istiqamətlərində düşmənin xeyli sayda canlı qüvvəsi, 3 ədəd BM-21 “Qrad” yaylım atəşli reaktiv sistemi, 1 ədəd T-72 tankı, bir neçə avtomobil texnikası sıradan çıxarıb.

Ermənistan silahlı qüvvələrinin 9-cu alayının artilleriya bölməsi Hadrut qəsəbəsi istiqamətindən geri çəkilib, alayın 5-ci taburunun şəxsi heyəti isə hərbi texnikasını döyüş mövqelərində qoyub qaçıb. Qırmızı Bazar istiqamətinə endirilən artilleriya zərbəsi nəticəsində düşmənin yeraltı sığınacağı dağıdıb. Bu barədə Müdafiə Nazirliyi məlumat yayıb.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev Türkiyənin “Haber Global” televiziya kanalına müsahibə verib. Dövlətimizin başçısı müsahibədə ölkəmizin erməni diasporunun qara təbliğat ilə uzun illərdə ki, üzvlərini diqqətə çatdırıb: “Bunun bir neçə səbəbi var, onlardan biri də bəzi ölkələrdə erməni diaspor təşkilatlarının fəaliyyətidir. Onların fəaliyyətinin

sözümüzdə sadıq. Bir halda ki, bu atəşlər haqqında açıqlama verilməmişdir, biz ümid edirik ki, bundan sonra Dağlıq Qarabağ məsələsi siyasi yollarla həll ediləcək. Çünki hesab edirik ki, hərbi marhələ artıq başa çatıb, təcavüzkar döyüş meydanında dərşini alıb və bundan sonra reallıqlarla hesablaşıb, diplomatik müstəvidə müsbət yanaşma göstərəcək. Ancaq təəssüf ki, biz bunu görmədik və saat 12-dən qüvvəyə minməli olan atəşlər Ermənistan tərəfindən pozulub”.

Müsahibədə diqqətçəkən bir məqam da toxunulub. Bildirilib ki, Ermənistan atəşləri pozduqdan sonra gecə saatlarında mülki şəxslərə qarşı dəhşətli cinayət törədib. Gəncə şəhəri bombardman edilib. Şəhər “Toçka-U” raketləri ilə atəşə məruz qalıb və bunun nəticəsində mülki vətəndaşlar həlak olub və yaralanıb: “Bu, erməni faşizminin eybəcər sifətinin növbəti təzahürüdür. Artıq dünya erməniliyi, Ermənistanın havadarları, onların hamıları və islamofob dairələr bu cinayəti gizlədə bilməyəcəklər. Çünki artıq hər şey göz qabağındadır”.

Müdafiə Nazirliyi Cəbrayıl rayonunun işğaldan azad edilməsi Süleymanlı kəndinin videogörüntülərini paylaşdı.

Ermənistan ordusuna məxsus üç pilotsuz uçur aparatını Azərbaycanın Hava Hücumundan Müdafiə bölmələri məhv ediblər.



hədəfində Azərbaycan dayanır. Azərbaycanı ləkələmək, Azərbaycan haqqında yalanlar yaymaq və beləliklə, ölkəmizin imicinə zərbə vurmaq məqsədləri daim onların gündəliyində olan məsələlərdir”.

Ölkə rəhbəri daha sonra bildirib ki, son döyüşlərlə əlaqədar erməni diaspor təşkilatları və onların havadarları, dünya erməniliyi Azərbaycana qarşı mətbuat savaşına başlayıb. Bunun nəticəsidir ki, hazırda dünya mətbuatında bir çox hallarda təhrif edilmiş məlumatlar yer alır. Ona görə Azərbaycan həqiqətlərini dünya ictimaiyyətinə çatdırmaq üçün bizim böyük səylər göstərməyimiz gərəkdir. Bu baxım-

Baş Prokurorluğun məlumatına görə, Ermənistan silahlı qüvvələrinin yaşayış məntəqələrini ağır artilleriya qurğularından və raket sistemlərindən atəşə tutması nəticəsində sentyabrın 27-dən oktyabrın 12-si saat 12:00-dək 41 mülki şəxs həlak olub, 207 nəfər xəsarət alıb, 1185 ev, 57 çoxmənzilli yaşayış binası və 148 mülki obyekt yarasız vəziyyətə düşüb. Düşmənin atəşi nəticəsində Tərtərde məcburi köçkünlər üçün salınan yaşayış kompleksinə böyük ziyan dəyib.

Rəşadətli Azərbaycan Ordusunun sarsıdıcı cavab zərbələri qarşısında sürətlə geri çəkilən düşməni beynəlxalq hüququn



dan Türkiyənin mətbuat nümayəndələrinə xüsusi təşəkkürümü bildirmək istəyirəm. Çünki demək olar, hər gün gecə-gündüz qarşda ölkənin aparıcı televiziya kanalları, digər mətbu orqanları bu münafiqə ilə bağlı həqiqətləri dünyaya çatdırır.

Prezident İlham Əliyev müsahibədə vurğulayıb ki, atəşlər rejimi tətbiq olunduqdan sonra Ermənistan demək olar ki, dərhal öz çirkin əməllərini davam etdirib: “Biz bir müddət ara verməmişdik, çünki biz

norma və prinsiplərini, 1949-cu il tarixli Cenevrə konvensiyaları və onların Əlavə protokollarını, BMT Təhlükəsizlik Şurasının qərar və qətnamələrini kobud şəkildə pozaraq, Azərbaycanın dinc əhalisini qəsdən hədəfə almaqla döyüş əməliyyatlarının aparıldığı bölgədən uzaqda yerləşən Azərbaycan şəhərlərini və əhalinin sıx yaşadığı məntəqələri intensiv atəşə tutur.

XQ

Su ehtiyatlarından səmərəli istifadə strateji hədəfdir

Dövlət proqramında su təchizatının yüksəldilməsi, itkilərin azaldılması nəzərdə tutulur

(əvvəlki 1-ci səhifədə)

Milli Strategiya 2024–2040-cı illəri əhatə etməklə 3 mərhələdə həyata keçiriləcək. Birinci mərhələdə (2024–2027-ci illər) su ehtiyatlarından səmərəli istifadə üçün zəruri infrastruktur və idarəetmə təkmilləşdiriləcək. Bu çərçivədə su ehtiyatlarının yenidən qiymətləndirilməsi, artırılması, inteqrasiyalı idarə edilməsi, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının su ehtiyatlarından istifadə, suyun keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması, su təsərrüfatı obyektlərinin genişləndirilməsi və su itkilərinin azaldılması gerçəkləşdiriləcək.

İkinci mərhələdə (2028–2030-cu illər) təməl şərtlərin möhkəmlənməsi əsasında "təmiz su və sanitariya", "iqlim dəyişikliyinə qarşı mübarizə", "dəniz və torpaq ekosistemlərinin mühafizəsi" kimi Birləşmiş Millətlər Təşkilatı Baş Assambleyasının qəbul etdiyi Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinə yaxınlaşma reallaşdırılacaq. Nəhayət, 2031–2040-cı illər ərzində –sonuncu mərhələdə hidroekoloji böhranların innovativ texnologiyalar əsasında səmərəli idarə olunması, su ehtiyatlarının artırılması, habelə alternativ su mənbələrindən istifadəni genişləndirməklə dayanıqlı və keyfiyyətli suya tələbatın ödənilməsi təmin ediləcək.

Milli Strategiyada bildirilir ki, dünya ölkələri iqlim dəyişikliklərinin kəskinləşməsi, su ehtiyatlarının azalması və onun ekoloji sistemə mənfi təsirlərinin getdikcə artması kimi ciddi problemlərlə üzləşib. Son 50 ildə davamlı qlobal iqlim dəyişikliyi, əhalinin sürətli artması, urbanizasiya və sənayeləşmə kimi amillər su ehtiyatlarının səviyyəsinə və keyfiyyətinə mühüm təsir göstərib.

Beynəlxalq təşkilatların su ehtiyatlarının vəziyyətinə dair 2024-cü ildə dərc etdiyi hesabatda görə dünyada su çatışmazlığı davamlı artır. BMT-nin məlumatına görə, dünyada, təxminən, 2,2 milyard nəfər əhalinin təmiz içməli suya, 3,5 milyard nəfərin isə sanitariya xidmətlərinə çıxışı yoxdur. 2050-ci ilədək suya tələbatın, təxminən, 40 faizdən çox artacağı gözlənilir ki, bu da su qıtlığı problemini daha da kəskinləşdirə bilər.

Sözgedən strategiyada dünyada davamlı iqlim dəyişikliyi nəticəsində quraqlığın artdığı, hazırda 1,4 milyardan çox insanın bu fəsadın əziyyət çəkdiyi bildirilib. Bundan əlavə, yağıntılıların Cənub-Şərqi Asiya və digər ərazilərdə daşqınların artmasına səbəb olduğu, kənd təsərrüfatı və içməli su hövzələrinə mənfi təsir göstərdiyi, vurğulanıb.

Qeyd edilənlərlə yanaşı, Türkiyə, Gürcüstan, Rusiya, İran, Qazaxıstan və Türkmənistan kimi qonşu dövlətlərdə



iqlim dəyişikliyinə, o cümlədən hava temperaturunun artmasından və yağıntı normalarının azalmasından irəli gələn su ehtiyatlarında dəyişmə, su təchizatı və iri quruluş infrastrukturunda mövcud problemlər, müasir texnologiyaların zəif tətbiqi kimi amillər ölkəmizdə su ehtiyatlarının formalaşmasına mənfi təsir göstərir.

Milli Strategiyada bildirilir ki, ölkəmizin bərpaulunan şirin su ehtiyatları 26,2 milyard kubmetr təşkil edir. Bunun 8,4 milyard kubmetri yeraltı sular, 4,6 milyard kubmetri yeraltı çay axınlarından və 13,2 milyard kubmetri transsərhəd yerüstü sular formalaşır. Bərpaulunan şirin su ehtiyatının 17,8 milyard kubmetri (67,9 faizi) isə yerüstü şirin su ehtiyatları hesabına yaranır. Azərbaycanın su ehtiyatları Cənubi Qafqazın digər ölkələri ilə müqayisədə məhduddur və bütün regiondakı su ehtiyatının, təxminən, 15 faizini təşkil edir. Eyni zamanda, respublikamızda adambaşına düşən su ehtiyatı da qonşu ölkələrlə müqayisədə ən aşağı səviyyədədir.

Yerüstü su ehtiyatları, əsasən, çaylarda cəmlənir. Azərbaycanda mövcud çayların əksəriyyəti kiçik (uzunluğu 5 kilometrədən az) və azsuludur. Ölkə ərazisinin, təxminən, 75 faizi Kür çayı hövzəsinə daxildir. Çay suları ehtiyatlarının, təxminən, 70 faizi qonşu ölkələrin ərazisində, qalanı isə (yerli axım) daxili çaylardan formalaşır.

Quraqlıq illərində transsərhəd su ehtiyatlarının həcmində kəskin azalma müşahidə edilir. Eyni zamanda, Kür və Araz çaylarının su ehtiyatı qonşu ölkələrin əra-

zində suqötürücü qurğularla mənimsənilmə nəticəsində xeyli səviyyədə azalır. Bu isə respublikada suya tələbatın ödənilməsində ciddi çətinliklər yaradır.

Azərbaycanda 140-dan çox su anbarı var. Bunların ən böyükləri Kür çayı üzərindəki Mingəçevir (həcmi 15,7 milyard kubmetr), Şəmkiçir (həcmi 2,7 milyard kubmetr), Araz çayı üzərindəki Xudafərin (həcmi 1,6 milyard kubmetr) və Araz (həcmi 1,3 milyard kubmetr), habelə Tərtər çayı üzərindəki Sərsəng (həcmi 0,56 milyard kubmetr) su anbarlarıdır. Su anbarlarının ümumi həcmi isə 24 milyard kubmetrə yaxındır.

Ölkə ərazisində mövcud 700-ə yaxın gölün əksəriyyəti də yay aylarında quruyur. Qurumayan təbii göllərin sayı, təxminən, 250-dir. Sahəsi 1 kvadratkilometrdən çox olan və böyük təsərrüfat əhəmiyyəti daşıyan göllərin sayı 25-dir. Göllərin ümumi su ehtiyatı 0,9 milyard kubmetrə, şirinsulu göllərin ehtiyatı isə 0,03–0,05 milyard kubmetrə yaxındır.

Azərbaycanda qurut (yeraltı) suları yüksək keyfiyyəti ilə seçilir. Çaylara axan suyun 16–17 faizi yeraltı suların payına düşür. Yeraltı suların hər il 2 milyard kubmetrdən artığı əkin sahələrinin suvarılmasına və yaşayış yerlərinin su təchizatına sərf edilir. İstismara yararlı qurut sularının ümumi tutumu bir il üçün 8–9 milyard kubmetr arasında hesabılır. Ən çox ehtiyata malik yeraltı sular Qusar maili düzənliyindədir və ehtiyatı 1,3 milyard kubmetr təşkil edir. Yeraltı sularla ən az təmin olunan əra-

zi Abşeron yarımadasıdır.

Milli Strategiyada Dövlət Statistika Komitəsinin məlumatına əsaslanaraq qeyd edilir ki, 2010–2023-cü illərdə təbii mənbələrdən götürülən suyun həcmi 10,7 faiz, su istehlakı isə 26,7 faiz artıb. İllik su təsərrüfatı balansının göstəricilərinə görə, ölkə üzrə su mənbələrindən əkin sahələrini suvarma məqsədilə götürülən suyun 50 faizi, əhalinin içməli su təchizatı üçün ayrılan suyun isə 37 faizi su istehlakçıya çatır. Su itkilərinin orta illik həcmi, təxminən, ölkə ərazisində formalaşan yerüstü su ehtiyatları (4,6 milyard kubmetr) qədərdir.

Qiymətləndirmələrə görə, su itkilərinin yaranmasının səbəblərinə əksər suvarma kanallarının torpaq məcralı olması (75 faiz), müasir suvarma sistemlərinin məhdudd tətbiqi (5 faiz), içməli su infrastrukturunun köhnəməsi, fiziki itkiləri və suların dövlət uqotunun mükəmməl olmaması (suyun qorunması başa çatmaması), suların dövlət uqotundan yayınma, nəzarətdənkənar qoşulmalar nəticəsində yaranan kommersiya itkiləri daxildir.

Milli Strategiyada ölkədə su itkilərinin yaranma səbəblərinin aradan qaldırılması istiqamətində son illər ərzində bir sıra layihələrin həyata keçirilməsi vurğulanıb. Eyni zamanda, perspektivdə də görülməli işlər diqqətə çatdırılıb. Məsələn, suyun dövlət uqotu sisteminin təkmilləşdirilməsi və qanunsuz müdaxilələrin qarşısının alınması, müasir suvarma üsullarının tətbiqinin genişləndirilməsi 2027-ci ilədək ölkə üzrə

10 faizə çatdırılması, şirin su ehtiyatlarının artırılması məqsədilə 4 yeni su anbarının yaradılması, su təchizatı infrastrukturunun genişləndirilməsi nəticəsində içməli su təminatının 85 faizə, suvarma suyu təminatının isə 90 faizə çatdırılması, alternativ su mənbələrindən istifadənin təşviq edilməsi, sayğaclaşma səviyyəsinin 100 faizə qaldırılması, içməli su təchizatı üzrə itkilərin 33 faizə və suvarma suyu təchizatı sahəsində itkilərin isə 42 faizə qədər azaldılması qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyulub.

Bütün bunlarla bərabər, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının su ehtiyatlarından və hidroenerji potensialından "ağıllı" su sistemlərinin tətbiqi ilə rəsiol istifadə təmin ediləcək. Bölgədə 28 su elektrik stansiyasının tikintisi başa çatdırılacaq, yerüstü suların hidroenerji potensialı qiymətləndiriləcək su elektrik stansiyaları, o cümlədən su təsərrüfatı obyektlərinin imkanları nəzərə alınmaqla kompakt enerji stansiyası yaradılacaq.

Sonədə sağlamlıq, sahil və su turizmi imkanları üzrə qiymətləndirmənin aparılması, əhalinin içməli su ilə təchizatının daha da yaxşılaşdırılması, əkin sahələrinin suvarma suya tələbatının ödənilməsi və su ehtiyatları potensialından səmərəli istifadə olunmasının hövzələrə su transferini həyata keçirməyə imkan verəcəyi, beləliklə də iqtisadi rayonlarda 300 min hektardan çox torpaq sahəsinin suvarma suyu ilə təmin ediləcəyi diqqətə çatdırılıb.

Sağlam gələcəyin zəruri təminatı



İqlim dəyişikliyinə qarşı mübarizə tədbirlərinin gerçəkləşdirilməsi, qlobal temperaturun 2100-cü ilə qədər 2°C altında saxlanması insanlığın gələcəyi üçün mühüm önəm daşıyır. Paris iqlim sazişi ilə razılaşdırılan həmin hədəf hazırda dünya ölkələrinin diqqət mərkəzindədir.

Bu məqsədi gerçəkləşdirmək üçün qlobal səviyyədə fəaliyyətlər intensivləşdirilməli, hökumətlər, korporasiyalar, qeyri-hökumət təşkilatları ilə yanaşı, fərdi vətəndaşlar da həmin prosesi dəstəkləməlidirlər. Bu yazıda isə qarşıya qoyulan vəzifənin əhəmiyyətinin sadi vətəndaşların həyatına necə təsir göstərə biləcəyi barədə fikirlər diqqətə çatdırılır.

ADA Universitetinin müəllimi, "yaşıl" enerji üzrə ekspert

Orxan Kərimzadə daha sonra qeyd edir ki, bəzi insanlar üçün iqlim dəyişikliyi abstrakt problem kimi görünə bilər. Ancaq məsələnin dərinləşməsi qlobal temperaturun 2°C-dən yuxarı qalxması ilə ekstremal hava hadisələrinin, o cümlədən daşqınlar, quraqlıqlar, məhsul itkisi və digər ciddi iqlim problemlərinin artacağını söyləməyə əsas verir. Belə şəraitdə isə təkə ekosistemlər deyil, həm də iqtisadiyyat təhdidlərə

üzləşir. Məsələn, su ehtiyatları getdikcə tükənir, qida təhlükəsizliyi tədricən pozulur, bir çox regionlarda isə məcburi köçkünlük halları artır. Təkrar edirik, bu cür təhlükələrin baş verməməsi, problemlərin qarşısının alınması üçün, ilk növbədə, qlobal temperaturun 2°C altında saxlanması strateji prioritetdir.

Yuxarıda vurğuladığım kimi, bu istiqamətdə sadi vətəndaşların məlumatlandırılması və maarifləndirilməsi çox vacibdir. İqlim dəyişikliyi təsirlərinin azaldılmasında hər bir insanın rolu olduğunu vurğulamaq, onlara enerji səmərəliliyi, su ehtiyatlarının qorunması, tullantıların azaldılması və təkrar emal kimi

gündəlik fəaliyyətlərdə iştirak etməyin əhəmiyyətini diqqətə çatdırmaq lazımdır. Bununla yanaşı, iqlim dəyişikliyinə uyğunlaşmaq və davamlılıq yaratmaq üçün milli strategiyalar hazırlanmalı, enerji sektorunda təmiz texnologiyaların istifadəsi genişləndirilməli və istixana qazı emissiyalarının balansını gerçəkləşdirmək məqsədilə daha səmərəli tədbirlərin görülməsi zəruridir.

İqlim dəyişikliyinə təsirlərinə qarşı davamlılıqın yaradılmasını hökumətlər və böyük təşkilatlarla bərabər, cəmiyyətin hər bir fərdinin də dəstəkləməsinin önəmini vurğulayan Orxan Kərimzadə qlobal istixanəni 2°C altında saxlamaqda beynəlxalq əməkdaşlıq, texnoloji inkişaf və sosial dəyişikliklərin də böyük əhəmiyyət daşıdığını vurğulayıb.

Ekspert sonra fikirlərini yekunlaşdıraraq qeyd edib ki, Bakımın evsahibliyi edəcəyi COP29 məhz hər bir şəxsin dünyamız üçün ata biləcəyi addımları öne çıxarmaq, bu istiqamətdə qələbəni reallaşdırmaq məqsədi daşıyır. Sevindirici haldır ki, az bir müddətdən sonra hər kəs bu problemlərə Azərbaycanın gözü ilə baxacaq, proqnozlaşdırılan təhlükələrə qarşı mübarizədə planet sakinlərinə ölkəmizdən çağırışlar ediləcək. Odu ki, bu il nəhəng ölkələrin, dünya ictimaiyyətinin Yer kürəsini gələcək bələdləndirmə xilas etməsi üçün Azərbaycanı mərkəz seçməsi hər birimizin məsuliyyətini daha da artırır.

Azərbaycanla BƏƏ-nin birgə layihələri



İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cəbrayıl Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin (BƏƏ) sənaye və qabaqcıl texnologiyalar naziri Sultan Əhməd Əl-Cabiri ilə görüşündə ölkəmizin təmiz ətraf mühit və "yaşıl" enerji ölkəsinə çevrilməsinin qarşısında hədəf kimi qoyulduğu vurğulanıb, enerjiden səmərəli istifadə olunması, yeni dayanıqlı enerji mənbələrinin yaradılması istiqamətində həyata keçirilən layihələr və onların icra vəziyyəti barədə məlumat verilib.

Nazirliyin məlumatında daha sonra Dövlət Neft Şirkətinin BƏƏ-nin "ADNOC" və "Masdar" şirkətləri ilə birgə layihələri, onların icrasını istiqamətində perspektivdə duran məsələlərin müzakirə edildiyi də bildirilib.

Görüşdə Azərbaycanla BƏƏ-nin iqtisadi sahədə birgə fəaliyyətinin perspektivləri, energetika sahəsində fəal əməkdaşlığın təşviqi və COP29 çərçivəsində ölkəmizlə tərəfdaşlıq barədə müzakirələr də aparılıb.

"Rəqəmsal körpü" sisteminə inteqrasiya

Rəqəmsal inkişaf və nəqliyyat nazirinin müavini Samir Məmmədov "IN-Merge İnnovasiya Sammiti"ndəki çıxışında hazırda Azərbaycanın 70-dən çox dövlət qurumu və 100-dən çox informasiya sisteminin "Rəqəmsal körpü" sisteminə inteqrasiya olunduğunu, nəticədə 1 milyardan çox tranzaksiya həyata keçirməyə imkan yarandığını bildirib.

S.Məmmədovun sözlərinə görə, rəqəmsal sənəd dövriyyəsi Azərbaycanda sənədsiz idarəetməyə doğru daha bir uğurlu addımdır.

Səhifəni hazırladı: Vəqif BAYRAMOV XQ



Ekoloji fəlakətin miqyası genişlənir

Böyük Britaniyanın "Climate Home News" saytında COP29-un təyin olunmuş prezidenti Muxtar Babayevin iqlim sammiti ilə bağlı məqaləsi dərc olunub. Məqalədə bu həftə Bakıda BMT-nin iqlim danışıqlarının texniki və siyasi aspektlərinin müzakirəsinin iqlim sammiti ərəfəsində dönmüş nöqtəsi olduğu və iqlim dəyişikliyinə qarşı qlobal mübarizədə lakmus kağızı rolunu oynadığını bildirib.



Məqalədə deyilir: "COP28 keçirildiyi ilin ilk 6 ayında ekstremal hava hadisələri ölkələrə 41 milyard dollar ziyan vurdu ki, bu, qətiyyətli tədbirlərin görülməsinin vacibliyini təsdiqlədi. BMT-nin iqlim danışıqlarının texniki və siyasi aspektləri arasında qarşılıqlı əlaqənin sürətləndirilməsi vacibdir, çünki texnoloji tərəqqi siyasi qərarları məlumatlandırır və siyasi iradə texnoloji irəliləyişlərə imkan verir. Pre-COP öz işinə 2030-cu ilə qədər 250 milyard dollara qədər qənaət təmin edə biləcək səmərəli karbon bazarlarının üçün çərçivə olan COP29-da 6-cı maddənin razılaşdırılması ilə bağlı texniki məsələlərdə irəliləyişlər başladı".

COP29-un təyin olunmuş prezidenti

daha sonra qeyd edib ki, iqlim maliyyəsi üzrə Yeni Kollektiv Komissiya Məqsədi COP29 danışıqları üçün əsas prioritet olaraq qalır. Xüsusilə inkişaf etməkdə olan ölkələr üçün iqlim tədbirlərinin gerçəkləşdirilməsi vacibdir və burada problemin həm aktuallığı, həm də miqyası nəzərə alınmalıdır. Paris Sazişi üzrə öhdəliklərə uyğun şəffaflıq da eyni dərəcədə zəruridir. Bir sıra kritik məsələlərdə mövqelərin yaxınlaşmasının çox ümidverici əlamətləri var.

Muxtar Babayevin sözlərinə görə, iqlim dəyişikliyi idarəetmənin və cəmiyyətin bütün aspektlərinə təsir göstərir, buna görə də bütün müvafiq dövlət idarələri bu prosədə maliyyə, enerji, kənd təsərrüfatı

ti və səhiyyəyə mövzularında keçirilən müzakirələrdə fəallıq göstərməli, əsasən, COP28-də razılaşdırılmış iqlim fəaliyyətinə dair ilk qlobal hesabatın nəticələrinə əsaslanmalıdır.

"Hər şeydən əvvəl ədalətli iqlim maliyyəsinə gerçəkləşdirmək üçün birlikdə işləməliyik. Biz, eyni zamanda, davamlılıq yaratmalıyıq və emissiyaları azaltmalıyıq. Bu, enerji sistemlərində qalıq yanacaqlardan uzaqlaşmanın ədalətli və nizamlı şəkildə təşviq edilməsinə əhatə edir. Hər bir təhfə önəmlidir", – məqalədə vurğulanıb.

Məqalədə bildirilib ki, iqlim sammiti ərəfəsində COP29-un Sədrliyi aparıcı rol oynayır və Azərbaycan Milli Səviyyədə Müəyyən Edilmiş Təhfələr üzərində genişmiqyaslı tədbirlər həyata keçirir. Şübhəsiz ki, bu məsələdə Birləşmiş Ərəb Əmirliyi və Braziliyadan olan həmkarların da rolu əvəzsizdir.

COP29-un Sədrliyi, həm də vədləri konkret fəaliyyətə çevirməyə diqqət yetirir. BMT-nin "Yaşıl iqlim" və "Adaptasiya" fondlarına təhfələrin əhəmiyyətli dərəcədə artırılmasına təcili ehtiyac var. İstixana qazları emissiyalarına dair iki illik şəffaflıq hesabatlarının vaxtında təqdim edilməsi də Paris Sazişinin bütün bəndləri üzrə ambisiyaların artırılması üçün mühüm önəm daşıyır.

"Azərbaycan COP29-da ölkələr arasında körpü rolunu oynamaq üçün əlindən gələni edəcək. Bu iqlim konfransı uğur sammitinə çevriləcək və hamımız böyük çağırışa cavab vermək üçün əlimizdən gələni əsirgəməyəcəyik. Danışıqlar zamanı bütün tərəflər bir-birinə necə yaxınlaşa biləcəkləri barədə düşünməlidirlər. Çünki biz birlikdə ambisiyaları yüksəltmişimiz və fəaliyyət üçün şərait yaratmışımız uğurlu konfransa yol açmaqla kifayətlənə bilmərik", – məqalədə qeyd olunub.

"İqlim üçlüyü" nün yol xəritəsi

Pre-COP29 konfransı çərçivəsində COP28, COP29 və COP30 sədrliklərinin birgə təşkilatçılığı ilə keçirilən "Troyka ölkələri"nin "1,5 dərəcə Selsi missiyası üçün Yol xəritəsi" mövzusunda keçirilən yan tədbirdə Kenyanın Ətraf Mühit, İqlim Dəyişikliyi və Meşə Təsərrüfatı Nazirliyinin baş katibi Festus Ng'eno bildirib ki, beynəlxalq əməkdaşlıq iqlim dəyişikliyi ilə mübarizənin səmərəliliyini artırır. COP29 bu istiqamətdə olduqca ideal platformadır.



O qeyd edib ki, Afrika ölkələri arasında beynəlxalq əməkdaşlıq genişləndirilməlidir: "Afrika ölkələri iqlim dəyişikliyinin təsirlərinə ən ağır formada məruz qalan

ölkələrdir. Qida təhlükəsizliyi, su problemləri ilə mübarizə bizim xalqların mövcud reallığıdır. Əməkdaşlıq bizim yeganə çıxış yolumuzdur".

"Sıfır karbon" üçün elmi araşdırmalar

Pre-COP29 konfransı çərçivəsində keçirilən "Troyka ölkələri"nin "1,5 dərəcə Selsi missiyası üçün Yol xəritəsi" mövzusunda yan tədbirdə çıxış edən Avropa İttifaqının iqlim fəaliyyəti üzrə komissarı Vopke Hoekstra geosiyasi problemlərin çox mürəkkəb məsələ olduğunu, Dubayda əldə olunan nailiyyətlərin Bakıda da genişləndiriləcəyinə böyük ümid bəsləndiyini bildirib. O, "bizim 2050-ci ilədək xalis sıfır karbon emissiyasına nail olmaq məqsədindəyik", – deyə vurğulayıb.



Komissar qeyd edib ki, bu sahədə elmi araşdırmalar üçün digər ölkələrə dəstək olmaq vacibdir: "Bir sıra layihələr var ki, bunların icrasını mütəxəssislərin iştirakı ilə sürətləndirilməlidir. İqlim dəyişikliyi Yer kürəsinə təsiri və ölkələrin bu istiqamətdə görməli olduğu işlər müzakirə olunmalıdır. Biz hədəflərimizin 90 faizini 2040-cı ilə qədər yekunlaşdırmaq istəyirik".

Türkiyə iqlim savaşı da Azərbaycanın yanındadır

COP29 günlərində Türkiyə qardaş Azərbaycana hər cür dəstək verəcək. Bu sözləri Türkiyənin ətraf mühit, şəhərsalma və iqlim dəyişikliyi naziri Murat Kurum mətbuat nümayəndələrinə açıqlamasında deyib. Respublikamızın dost və qardaş ölkə olduğunu vurğulayan M.Kurum iqlim konfransının dünya üçün əhəmiyyətli qərarların qəbul ediləcəyi bir platforma olmasını dilədiyini də diqqətə çatdırıb.



Türkiyəli nazir COP29-da inkişaf etməkdə olan ölkələrin iqlim dəyişikliyi

ilə mübarizələrində maliyyə resurslarına çıxışı asanlaşdıracaq addımların atılmasını gözlədiklərini də vurğulayıb. Prezident Rəcəb Tayyib Ərdoğanın "2053-sıfır emissiya" hədəfinin dünya ilə paylaşıldığını xatırladan M.Kurum rəhbərlik etdiyi nazirliyin iqlim dəyişikliyi ilə mübarizəyə adaptasiya sahəsində çox önəmli addımlar atıldığını bildirərək "istəyirik ki, gələcək nəsillər üçün təmiz bir dünya yaradaq", – deyib.

Nazir bərpəolunan enerji mənbələrinin istifadə edərək Türkiyənin enerji tələbatını qarşılayacağını və bu sahədəki gücü hər keçən gün artırdığını bildirib. O, iqlim Qanununun bu il Türkiyə Böyük Millət Məclisində keçəcəyini və bu mövzudakı qərarlı mövqelərini ortaya qoyacağını da qeyd edib.

Şəffaflıq hesabatlarının hazırlanması günün tələbidir

Pre-COP29 konfransı çərçivəsində "Ümumdünya iqlim şəffaflığına qlobal dəstəyi gücləndirmək" mövzusunda keçirilən yan tədbirdə COP29-un İqlim Şəffaflığı üzrə yüksək səviyyəli həmkarı, İtaliyanın iqlim dəyişikliyi üzrə xüsusi nümayəndəsi Françesko Korvaro BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasına bütün mərhələlərdə, o cümlədən potensialın gücləndirilməsi üzrə təlimlərin keçirilməsində öz dəstəyini göstərməyə hazır olduğunu bildirib.

F.Korvaro ötən il 2 mindən çox ekspert üçün keçirilən təlimlərin təşkilində fəal çalışdığını, inkişaf etməkdə olan ölkələrə ikitillik şəffaflıq hesabatlarının hazırlanması və yekunlaşdırılmasında dəstək göstərməyə hazır olduğunu da vurğulayıb.

Xüsusi nümayəndənin sözlərinə görə, genişləndirilmiş şəffaflıq çərçivəsində universal iştirakı təşviq etmək məqsədi daşıyan Bakı Qlobal İqlim Şəffaflığı Platforması olduqca əhəmiyyətlidir: "Mən bütün ölkələri şəffaflığa olan sadıqlıqlarını bir daha vurğulamağa və ən qısa zamanda öz ikitillik şəffaflıq hesabatlarını təqdim et-



məyə çağırıram. Çünki bu, bütün ölkələrin ümumi maraqlarına xidmət edir".

Dünya Bankının Azərbaycanda "yaşıl" yatırımı

Enerji səmərəliliyi 509 milyon dollar gəlir gətirəcək

Dünya Bankının (DB) energetika üzrə baş mütəxəssisi Yasemin Orucu Azərbaycanda enerji səmərəliliyi mövzusunda keçirilən təqdimatda ictimai binalarda enerjiden səmərəli istifadə olunması ilə elektrik enerjisi istehsalına sərf edilən əlavə təbii qaz həcmi xiracının ölkəyə ildə 509 milyon dollar gəlir gətirə biləcəyini vurğulayıb.

Y.Orucunun sözlərinə görə, ictimai binalarda enerji səmərəliliyinin gerçəkləşdirilməsi ilə bağlı indiki tədbirlər hesabına Azərbaycanın elektrik enerjisinə qənaət üçün texniki potensialı istehlakın 50 faizini təşkil edir ki, bu da enerji təchizatı xərclərinə ildə 154 milyon ABŞ dollarına qədər qənaət etməyə imkan verəcək.

Baş mütəxəssis qeyd edib ki, söhbət ümumi sahəsi 40 milyon kvadratmetr olan 45 min ictimai binanın enerji səmərəliliyinin artırılmasından gedir: "Biz yaşayış sektorunda binaların enerji səmərəliliyinin artırılması üzrə tədbirlərin həyata keçirilməsinə başlamağı və onların əhatə dairəsini tədricən digər sektorlarda da genişləndirməyi təklif edirik. DB-nin qiymətləndirməsinə görə, ictimai binalarda enerji səmərəliliyi tədbirləri sayısında illik ümumi enerji istehlakının 0,9 faizdən 3,1 faizə qədər enerjiyə qənaət etmək müm-



kündür. Bu, öz növbəsində, ildə əlavə 644 milyon kubmetr təbii qazın (hazırda elektrik enerjisi istehsalı üçün sərf olunur) ixracı və 509 milyon dollara qədər əlavə gəlirin təmin edilməsi deməkdir".

Y.Orucu qeyd edib ki, bu tədbirlərin həyata keçirilməsinə pilot layihələrdən başlamaq olar. Hökumətin bu istiqamətdə görəcəyi çox iş var. Ölkədə Enerji Səmərəliliyi Fondunun yaradılması zəruridir. Bundan başqa, enerjiyə qənaət edən avadanlıqların əlçatanlığı məsələsi də həllini tapmalıdır.

Baş mütəxəssis onu da bildirib ki,

qeyd edib ki, DB-nin qiymətləndirməsinə görə, Azərbaycanda enerji səmərəliliyi tədbirlərinin həyata keçirilməsi (binaların izolyasiyası və səmərəli istilik cihazlarının istifadəsi) 2060-cı ilə qədər xalis sıfır emissiyası ssenarisində 2050-ci ildə yaşayış sektorunda binaların isidilməsi və soyudulması üçün enerji tələbatını 60 faizdən çox azalda bilər.

Onun sözlərinə görə, 2030-cu ilə qədər yekun tələbin 5 faiz, 2050-ci ilə qədər isə 15 faiz azalmasına nail olmaq üçün elektrik enerjisinin bütün son istehlak sektorlarında enerji səmərəliliyinin artırılması siyasəti tətbiq edilməlidir.

8 milyard insan Bakı konfransından xilas yolu gözləyir

COP29 kollektiv məqsədin müəyyənləşdirilməsi istiqamətində bir testdir. Dünyanın belə tədbirlərə böyük ehtiyacı var. Beynəlxalq aləm bacardığımızı görməlidir. Qarşıdakı aylar çox önəmlidir. Cəsarətli olmağa, fəaliyyəti gücləndirməyə ciddi ehtiyac duyulur. Geriyə yol yoxdur, yalnız irəli getmək tələb olunur.

Bu sözləri BMT Baş katibinin birinci müavini Amina Mohammed PRE-COP29 konfransı çərçivəsində COP28, COP29 və COP30 sədrliklərinin birgə təşkilatçılığı ilə keçirilən "Troyka ölkələri"nin "1,5 dərəcə Selsi missiyası üçün Yol xəritəsi" mövzusunda tədbirdə deyib.

"Troyka ölkələri" bizdən iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə müsbət nəticələrin qeyd alınması üçün koordinasiya olunan dəstək tələb edir. Biz lazımı dəstəyi özümüzə götürməklə bütün sektorların hökumət səviyyəsində əməkdaşlığını istəyirik. Vaxt tükənir. Beynəlxalq ictimaiyyətin

götürdüyü öhdəliklər yerinə yetirilməlidir. "Troyka ölkələri" çərçivəsində milli öhdəliklərin necə həyata keçirilməsini monitorinq etmək və milli iqtisadiyyatlarıdakı dəyişiklikləri izləmək niyyətindəyik. Digər vacib məsələ maliyyə dəstəyinin təmin edilməsi istiqamətində birgə işləməkdir. Bir sıra ölkələr keçid ərəfəsindədir və onlara dəstək göstərilməlidir. 8 milyard insanın gözləntisini həyata keçirmək üçün



ambisiyalı olmalıyıq və qlobal əməkdaşlıq lazımdır", – deyə Amina Mohammed qeyd edib.

Səhifəni hazırladı:
Vaqif BAYRAMOV
XQ

COP29

BAKU AZERBAIJAN
NOVEMBER 2024

"Yaşıl dünya" naminə həmrəylik



İqlim Maliyyəsi Fondunun yaradılması ölkəmizin təşəbbüsüdür

COP29-un baş danışıqçısı Yalçın Rəfiyev mediaya açıqlamasında İqlim Maliyyəsi Fondunun yaradılmasının Azərbaycanın təşəbbüslərindən biri olduğunu bildirdi və yeni maliyyə mexanizminin qurulmasında əsas məqsədin iqlim dəyişikliyi ilə mübarizəyə töhfə vermək olduğunu vurğulayıb. O, bunun üçün qrant əsasında 1 milyard dollar vəsait toplanılmasının zərurətini xatırladı.

Baş danışıqçısı Y.Rəfiyev bildirdi ki, İqlim Maliyyəsi Fondu Azərbaycan fondu olmayacaq, çoxtərəfli bir maliyyə qurumu kimi fəaliyyət göstərəcək. Fondun işində tərəfdaş dövlətlər də iştirak edəcək və rəhbərlik bu sahədə töhfə verən ölkələrdən seçiləcək. Çoxtərəfli maliyyə təşkilatları onun fəaliyyətinə nəzarət edəcək. Bakı sadəcə, bu fondun katibliyinə evsahibliyi edəcək.

Onun sözlərinə görə, indiyədək kiçik ada dövlətlərinin şikayətlərindən biri o idi ki, təbii fəlakət baş verəndə onlar beynəlxalq təşkilatlara müraciət etsələr də bu, nəticəsiz qalır. Ona görə də Azərbaycan alternativ maliyyə qurumunun yaradılması təşəbbüsünü irəli sürdü və bu, müsbət dəyərləndirildi.

Y.Rəfiyev bildirdi ki, ayrılacaq vəsaitin 50 faizi iqlim fəaliyyətinə və "yaşıl" enerji texnologiyalarına yönəldiləcək. İnvestisiyalardan gələn gəlirlərin 20 faizi isə "2R2F" adlandırılan maliyyə mexanizmi vasitəsilə inkişaf etməkdə olan ölkələrə istiqamətləndiriləcək. İqlim Maliyyəsi Fondu kiçik və orta bərpaolunan enerji istehsalçılarına da dəstək göstərəcək.

"Biz hamımız o fikridəyik ki, indi hərəkətə keçməliyik. İqlim üzrə maliyyənin hazırkı miqyası kifayət qədər deyil. 1,5°C-yə gedən yol Bakıdan keçir. Bu, asan



həll yolu deyil. Biz inkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr, qlobal Cənub və qlobal Şimal arasında, ada və qitə ölkələri arasında inam yaratmalıyıq. COP29-u hər kəsin səsini eşidildiyini hiss edəcəyi əhatəli mühit olmasını təmin etməyəkə qərarlıyıq", - deyərək baş danışıqçı bildirdi.

Yeri gəlmişkən, Prezident İlham Əliyev iyulun 13-də ATƏT-in baş katibi xanım Helqa Mariya Şmidini qəbul edərkən də bu barədə fikirlərini diqqətə çatdırıb. Dövlətimizin başçısı ölkəmizin "yaşıl" keçid siyasəti və bu istiqamətdə görülən tədbirlərdən danışıraq inkişaf etməkdə olan kiçik ada dövlətlərinin Azərbaycanın gündəliyində prioritet istiqamətlərdən biri olduğunu

nu deyib və "Commonwealth" təşkilatı ilə birlikdə kiçik ada dövlətləri ilə əlaqədar xüsusi fondun yaradılması istiqamətində iş aparıldığını bildirdi.

COP29-un prezidenti, Azərbaycanın ekologiya və təbii sərvətlər naziri Muxtar Babayev də ayrı-ayrı çıxışlarında iqlimlə bağlı bütün səs-lərin dəstəklənməsində maliyyənin mühüm rol oynadığını vurğulayıb. O, bu sahədə irəliləyişlərin əldə olduğunu qeyd edərək, eyni zamanda, qlobal maliyyə institutlarına məqsəd və fəaliyyətlərində daha da irəliləməyə barədə çağırışlarını bildirdi.

"Qlobal maliyyə institutları bizim yaşamaq üçün əlverişli planet və yoxsulluqdan azad bir dünya yaratmaq niyyətimizlə bağlı artıq müsbət mesajlar veriblər və onlar iqlimlə bağlı öhdəliklərini konkret fəaliyyətlərlə gücləndirirlər", - deyərək COP29-un prezidenti xatırladı. Onun sözlərinə görə, iqlim maliyyəsinə daha geniş miqyasda əlçatan etmək üçün bu qurumlar genişmiqyaslı tədbirlər görməlidirlər. Biz fəaliyyətlərimizi ən mümkün yüksək məqsədlər səviyyəsində aktivləşdirməliyik. Biz dünən həyata keçirilməsi mümkün olmayanları bu gün gerçəkləşdirməliyik. Tərəfləri bir araya gətirmək, keçmiş vədlərin yerinə yetirilməsinə əmin olmaq və geridə heç nə qoymamaq üçün əlimizdən gələni etməkdən usanmamalıyıq.

COP29-un baş danışıqçısı Yalçın Rəfiyev qeyd edib ki, İqlim Maliyyəsi Fondu 1 milyard ABŞ dolları həcmində kapitallaşdırmaq məqsədi daşıyan ilkin fəndreyzinq mərhələsi başa çatdıqdan və 10 iştirakçı ölkə səhmdar kimi öhdəlik götürdükdən sonra fəaliyyətə başlayacaq.

Azərbaycanın COP29-a sədrliyi razılıqla qarşılanır

COP29-un sədri kimi Azərbaycan ona həvalə edilməsinin çətin vəzifənin öhdəsindən uğurla gəlir.



Bu sözləri COP29-un İqlim Şəffaflığı üzrə yüksək səviyyəli həmkarı, İtaliyanın iqlim dəyişikliyi üzrə xüsusi nümayəndəsi Françesko Korvaro Pre-COP29 ilkin konfransı çərçivəsindəki çıxışında deyib.



F.Korvaro qeyd edib ki, Bakıda keçiriləcək COP29-da çətin vəzifələr həll edilə bilər. O, tərəflərin razılıqla gələ biləcəyinə əminliyini ifadə edib: "Bizim qarşımızda iqlim maliyyəsi üzrə Yeni Kol-

lektiv Kəmiyyət Məqsədinin müzakirəsi dayanır. İnanıram ki, tərəflər ümumi fikrə gələ və iqlim fondlarının gələcəyi üçün bu istiqamətdə növbəti addımları razılıqla biləcəklər".

Bakı konfransından nikbin gözləntilər



Beynəlxalq İqlim və İnkişaf İnstitutu Bakıda keçiriləcək COP29 konfransında iqlim maliyyəsi ilə bağlı danışıqlardan yaxşı nəticələr gözləyir.

Bu barədə institutun nümayəndəsi Una Mey Qordon bildirdi. O, Pre-COP29 çərçivəsində nazirlərin görüşünü mühüm hadisə kimi dəyərləndirib, eyni zamanda, bu toplantının önəmli platforma olaraq tərəflər arasında etimadın möhkəmləndirilməsi üçün nəzərdə tutulduğunu, COP29-un yekunları üzrə iqlim maliyyəsinin, xüsusilə İtaliya və Zərərlər Fonduna ayrımların artacağını gözlədiyini vurğulayıb.

İstiləşməyə soyuq münasibət yolverilməzdir

COP29-un müəyyən edilmiş prezidenti, ekologiya və təbii sərvətlər naziri Muxtar Babayev Bakıda keçirilən Pre-COP29-un ikinci günü çərçivəsində iqlim və inkişaf üzrə nazirlərin görüşündə iqlim dəyişikliyinə uyğunlaşma ilə bağlı fəaliyyətin bu gün artıq insan həyatını xilas etdiyini bildirdi. O, qlobal istiləşmənin 1,5 dərəcə ilə məhdudlaşdırılacağı təqdirdə belə, hələ də bütün dünyada bu problemə ciddi nəticələri ilə mübarizə aparılmasının zərurət olduğunu vurğulayıb.

O qeyd edib ki, Ümumdünya Meteorologiya Təşkilatının məlumatına görə, Afrikanın cənub-şərq hissəsində ötən 10 il ərzində uyğunlaşma dəyəri ildə 50 milyard qiymətləndirilir. Uyğunlaşma üzrə maliyyə həcmi həyatın tələblərindən xeyli geri qalır: "COP29 Sədrliyinin ambisiyaları artırmaq və hərəkətə keçmək barədə planı var. Bu plan iqlim maliyyəşədirilməsi ilə Paris Sazişinin bütün istiqamətlərində əhəmiyyətli irəliləyiş təmin edəcək".

COP29 prezidenti "Yaşıl" İqlim Fondunu qarşıya qoyulan vəzifələrin həyata keçirilməsində ölkələrə dəstəyi sürətləndirməyə çağıraraq bu məsələdə investisi-



yaların istiqamətləndirilməsinin də mühüm önəm daşdığını diqqətə çatdırıb və yalnız irəliləyiş əldə etməyə imkan verəcək islahatların həyata keçirilməsinin vaxtı çatıb".

Karbon artımı itkiləri də yüksəldir



Vanuatunun iqlim dəyişikliyi və uyğunlaşma üzrə naziri Con Salonq Bakıda Pre-COP29-un ikinci günü çərçivəsində keçirilən iqlim və inkişaf üzrə nazirlərin görüşündə bildirdi ki, uyğunlaşma fəaliyyətinin sürətləndirilməsi iqlim dəyişikliyinə ən həssas olan ölkələr, xüsusən də kiçik ada dövlətləri və ən az inkişaf etmiş ölkələr üçün vacibdir.

Onun sözlərinə görə, dünya birliyi üçürmün astanasındadır və bu, yeni real-

lıqlara uyğunlaşmanı daha da vacib edir: "Əlavə maliyyə uyğunlaşması olmadan irəliləyiş doğru atılan bir addım ölkələrimiz üçün iqlimlə bağlı geri dönüşü olmayan ziyan və itkilərə səbəb olur. Səhhət mövcud olmaq üçün vasitələr, mədəni identiklik və əslində, öz həyatımızdan gedir".

C.Salonq Azərbaycana COP29-da sədrliyi çərçivəsində fəaliyyətə görə təşəkkür edib və tərəfləri iqlimin maliyyəşədirilməsini artırmağa çağırıb: "Mən sizi həll yollarına diqqət yetirməyə, öhdəliklər və real fəaliyyət arasında fərqi aradan qaldırmağa çağırıram. Ölkələrimizdə uyğunlaşmanın maliyyəşədirilməsində daha səmərəli irəliləyiş əldə etməyə imkan verəcək islahatların həyata keçirilməsinin vaxtı çatıb".

Səhifəni hazırladı:
Vaqif BAYRAMOV
XQ

AZAL ekoloji layihələri dəstəkləyir

Azərbaycanın milli aviadaşıyıcısı AZAL sərnişinlərinə karbon emissiyalarının kompensasiyası proqramında iştirak edərək səyahətlərinin ekoloji cəhətdən daha əlverişliliyi imkan yaradır.

Bu könüllü təşəbbüs iqlim dəyişikliyi ilə mübarizəyə və aviasiyanın ətraf mühitə təsirini azaltmağa yönəlib. Proqram çərçivəsində AZAL karbon emissiyalarının kompensasiyası sahəsində tanınmış lider şirkətlərdən biri olan "CarbonClick" ilə əməkdaşlıq edir.

Bu proqram vasitəsilə AZAL-ın hər bir sərnişini ekoloji layihələrə dəstək verməklə öz uçuşlarının ətraf mühitə təsirini azalda bilər. Kompensasiya prosesini aviabilet alarkən və ya alındıqdan sonra həyata keçirmək mümkündür.

İqlim dəyişikliyinə ciddiyyəti nəzərə alaraq AZAL bu problemin həllinə töhfə vermək üçün addımlar atır. Karbon emissiyalarının kompensasiyası proqramı çərçivəsində AZAL-ın sərnişinləri "Gold Standard" və VCS kimi beynəlxalq təşkilatların sertifikatlaşdırılmış layihələrini dəstəkləyirlər. Bu layihələr karbon emissiyalarını



azaltmağa və təmiz enerji mənbələrinin istifadəsini artırmağa kömək edir. AZAL aviadaşıyıcıları zamanı CO2 emissiyalarını azaltmaq məqsədilə ekoloji təşəbbüslərini daha da genişləndirməyi planlaşdırır.

Dünyada bərpaolunan enerji 30 faizə çatıb



2022-ci ildə yeni enerji güclərinin 83 faizi bərpa olunan mənbələrdən əldə edilib. Onların ümumi gücü 9,6 faiz və ya 295 qiqavat artıb. Bu artımın böyük hissəsi-192 qiqavatı günəş və 75 qiqavatı külək hesabına əldə edilib.

Hazırda dünyanın elektrik enerjisinə tələbatının təxminən 30 faizi artıq bərpa olunan mənbələr hesabına ödənilir və 1,5

dərəcədə çox olmayan istiləşmə məqsədinə nail olmaq üçün onların gücü 2030-cu ilə qədər üç dəfə artırılmalıdır. Bu məlumat

Ümumdünya Meteoroloji Təşkilatla Beynəlxalq Bərpa Olunan Enerji Agentliyinin ilk birgə hesabatında yer alıb.

Ekspertlər qeyd edirlər ki, alternativ enerjinin inkişafında əsas çətinliklərdən biri təbii iqlim dəyişikliyi (məsələn, El Niño kimi hadisələr səbəbindən). Onun üzündən külək enerjisi istehsalında mövsümi və illərəsas enmə və qalxmalar 15 faizə çata bilər. Bərpa olunan enerji mənbələrinə arxayınlaşmaq üçün iqlim dəyişikliyi daha dəqiq proqnozlaşdırmağı öyrənməliyik, çünki dünyada gedən istiləşmə fonunda elektrik istehlakı artacaq, soyutma üçün daha çox enerji tələb olunacaq. Hesabatın müəllifləri ən perspektivli regionlardan biri kimi Afrika ölkələrini qeyd ediblər: onlar hazırda dünyada bərpa olunan enerjinin təxminən iki faizini istehsal edirlər, lakin optimal təbii şəraitə görə onun həyata keçirilməsi üçün bu regionun böyük potensialı var.

Yeni nəsəl təmiz gələcək!

İqlim dəyişikliyinə fəsadları sərhədləri aşır. Buna görə də mövcud problemin həlli məqsədilə ölkələr birgə fəaliyyət göstərməklə düzgün strategiya yaratmalı və çətinliklər aradan qaldırılmalıdır.

PRE-COP29 konfransı çərçivəsində keçirilən yan tədbirdə Birləşmiş Şəhər-



lər və Yerli Hökumətlər Təşkilatının baş katibinin xüsusi müşaviri Firdaus Ous-sidhoum daha sonra qeyd edib ki, iqlim probleminin həlli beynəlxalq əməkdaşlıq ilə mümkündür: "Ölkələr arasında əməkdaşlıq bütün sahələrdə olduğu kimi, iqlim probleminin həlli üçün də vacibdir. COP29-da müzakirə olunan məsələlər çox aktualdır. Düşünürəm ki, artıq hərəkətə keçmək vaxtdır. Müzakirələr zamanı əsas prioritetimiz gələcək nəsəl olmalıdır. Onlara planetin daha təmiz gələcəyini vəd etməliyik".

Leyla və Arzu Əliyeva gənclər düşərgəsində



“Gənclərin Yaşıl Təşəbbüsləri” ekoloji düşərgəsi IDEA İctimai Birliyi və Gənclərin İnkişaf və Karyera Mərkəzi tərəfindən COP29 çərçivəsində təşkil edilib və oktyabrın 10-da və 11-də Qəbələ rayonunda keçirilib. Düşərgədə Qəbələ və ətraf rayonlardan olan, ümumilikdə 40 gənc iştirak edib. Məqsəd COP29 tədbiri öncəsində gənclərin ekoloji məsələlərlə bağlı fikirlərini, gözləntilərini və təkliflərini dinləmək, onların bu sahədə fəallığını artırmaqdır.

İki gün ərzində gənclər iqlim dəyişikliyi, ətraf mühitin mühafizəsi və ekoloji təmiz həyat tərzini müəhim mövzularda müxtəlif təlim və vorkşoplarda iştirak edərək ekoloji problemlərə dair yeni yanaşmalar aldılar.

Səfər zamanı Leyla Əliyeva və Arzu Əliyeva düşərgənin proqramı ilə yaxından tanış olub, iştirakçıların yaşadıqları çadır şəhərciyini ziyarət edərək onların gündəlik fəaliyyəti və düşərgə həyatına dair təəssürlərini öyrəniblər. Sonda Leyla Əliyeva və Arzu Əliyeva gənclərlə birgə xatirə şəkli çəkdirərək onlara gələcək fəaliyyətlərində uğurlar arzulayıblar. Gənclər isə öz növbələrində düşərgənin təşkilində göstərdikləri dəstək və diqqət üçün Leyla Əliyevaya və Arzu Əliyevaya təşəkkür ediblər.

Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti, IDEA İctimai Birliyinin təsisçisi və rəhbəri Leyla Əliyeva və Bakı Media Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva Qəbələ rayonunda keçirilən “Gənclərin Yaşıl Təşəbbüsləri” ekoloji düşərgəsinin qonağı olublar.

Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti, IDEA İctimai Birliyinin təsisçisi və rəhbəri Leyla Əliyeva və Bakı Media Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva oktyabrın 10-da Qəbələdə “Gənc arıçı” layihəsinin iştirakçısı Rəfiqə Məxsumovanı evində ziyarət ediblər.

Leyla Əliyeva görüşdə gənc arıçı ailə ilə səmimi söhbət edib, fəaliyyəti ilə maraqlanıb, arıçılıq sahəsindəki ilk təcrübə və

məhsuldarlıqla bağlı təəssürlərini dinləyib.

Öz növbəsində, layihə iştirakçısı Rəfiqə Məxsumova Leyla Əliyevaya göstərdiyi diqqət və dəstəyə görə minnətdarlığını bildirib, süzdüyü ilk balı xüsusi qablaşdırmada hədiyyə edib.

Qeyd edək ki, 2021-ci ildən başlayaraq IDEA İctimai Birliyinin təşəbbüsü və Azərbaycan Respublikasının Gənclər Fondu, Dövlət Məşğulluq Agentliyi və ABAD publik hüquqi şəxsin tərəfdaşlığı ilə həyata keçirilən “Gənc arıçı” layihəsinin növbəti mərhələsi çərçivəsində Qəbələ rayonunda 20 gənc arıçı dəstəklənib və onlar artıq öz ilk məhsullarını əldə etməyə başlayıblar.

Məqsədi biomüxtəlifliyin qorunmasına töhfə vermək, arıçılıq təsərrüfatının ekosahibkarlıq növü kimi yayılmasını təşviq etmək, təbii bal istehsalını dəstəkləmək və gənc ailələrin maddi rifahını yaxşılaşdırmaq olan layihə çərçivəsində seçilən 20 gəncə peşqar mütəxəssislərin iştirakı ilə bir aylıq təlim keçirilib. Sonra gənclər arıçılıq təsərrüfatı üçün lazımı arı ailəsi və pətəkləri, arıçı geyimi, balsüzən aparat və digər ləvazimatlarla tam təchiz olunublar.

Gənc arıçılar, həmçinin məhsulların sertifikatlaşdırılması, brendləşdirilməsi, dizaynı və satışın təşkili dəstəyi ilə təmin ediləcəklər.

Film təqdimatı

Şəhid kapitan ekranda ölməzlik qazandı

Nizami Kino Mərkəzində Vətən müharibəsi şəhidi kapitan Həmid Cəfərlinin döyüş yolundan bəhs edən sənədli filmin təqdimatı keçirildi. Yeni ekran əsərinin ilk tamaşaçıları dövlət qurumlarının nümayəndələri, şəhid ailələrinin üzvləri, qazilər, tanınmış elm və sənət adamları, media təmsilçiləri idilər.



nizam-intizamında yüksək nailiyyətlər əldə etdiyinə görə Fəxri fərman, “Azərbaycan Ordusunun 95 illiyi” yubiley medalı ilə təltif olunub və baş leytenant hərbi rütbəsi alıb. O, yüksək hərbi bilik, bacarıq nümayiş etdirdiyinə görə kapitan rütbəsinə qədər yüksəlib.

Təqdimat mərasimində Həmid Cəfərlinin valideynlərindən və komandirindən müsahibələr alındı.

Kərim Cəfərli, şəhidin atası:
– Bütün şəhid ataları kimi, övlad acısı yaşasam da, təsəllim odur ki, oğlum Qarabağın erməni quldurlarından təmizlənməsində iştirak edib və torpaq uğrunda şəhid olub. Hər



Zenfurə Cəfərli, şəhidin anası:

– Oğlumdan əvvəl əməli oğlu Orxan şəhid oldu. Az sonra Həmid zəng vurdu. Telefonda kövrək səsle dedik ki, ana, əmim oğlunun qisasını aldım: “Düşməni böyük itkilərlə verə-verə geri çəkilib. Bu gün Cəbrayılın Nüzgər kəndinə bayrağımızı sanc-

də torpaqlarımızı yağdı düşməndən xilas etsinlər. Onlar şəhid olsalar da, qəhrəmanlıqları ilə ölməzlik qazandılar.

Cabbar Cəfərli, şəhidin oğlu:
– Mənim 8 yaşım var. Oxuduğum məktəbdə müəllimlərim şəhidləri hörmətlə anır və onların döyüş yolu haqqında bizə danışirlər. O döyüşçülərdən biri də mənim atamdır. Mən qəhrəman atamla fəxr edirəm.

Nizami Mövlanov, polkovnik, Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı:

– Həmid mənim zabitim olub. O, heç nədən qorxmayan, cəsur bir döyüşçü idi. Həmid həm də son dərəcə savadlı, hərbi bilik və təcrübəsi olan zabit idi. Mən ona baxanda gələcəyin böyük hərbiçisini görürdüm. Həmidin yaşı az olsa da, müdrik idi. Əsgərlərini doğma qardaş kimi sevirdi. Döyüşlər zamanı onun göstərdiyi şücaət gerçək dəstandır. Onun haqqında nə qədər yazılsa, neçə film çəkilsə azdır. Çünki belə oğullar bu Vətənə hər zaman gərəkdir. Vətən oğulları ilə qürurluq. Həmidin yoxluğunun acısını yaşasam da, bilirəm ki, o, Azərbaycanın Vətən müharibəsində zəfər qazandıran igidlərdən biridir.

Kəmalə ABDİNOVA, Fidan SALMANOVA, Elşən AĞALAROV (foto) XQ



gün övladıyla üreyimdə danışırım. Ona deyirəm ki, sənin övladların bizimlə birgə böyüyür, səninlə qürur duyurlar. Oğlum Cabbar məktəbdə əla qiymətlərlə oxuyur.

Mən tez-tez şəhid ata-anaları ilə birgə onlara həsr edilən görüşlərdə oluram. Bu tədbirlər bizim təsəllimizdirsə, gənclər üçün Vətənə xidmət örnəyidir. Biz qəhrəman oğullarımızla fəxr edirik.

Filmə şəhidin ailə həyatı, məktəb illəri və hərbi xidmət dövrü ilə bağlı kadrlar aparıcı yer tutur. Həmid Cəfərlinin valideynlərinin, döyüş yoldaşlarının, komandiri - Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı Nizami Mövlanovun açıqlamaları onun bitkin ekran obrazına mənalı epizodlar əlavə edir. Filmə igid kapitanın keçirdiyi döyüş yolunu və qəhrəmanlığını əks etdirən videoxronikadan, fotolardan və səs yazılarından da istifadə olunub.

Bütün bunlardan məlum olur ki, Həmid Cəfərli hərbiçilik arzusu ilə 2004-cü ildə Cəmiş Naxçıvan adına Hərbi Liseyə, 2007-ci ildə isə Heydər Əliyev adına Azərbaycan Ali Hərbi Məktəbinə daxil olub. 2011-ci ildə həmin məktəbi “Qoşun kəşfiyyatı” ixtisası üzrə bitirən leytenant Silahlı Qüvvələrin Təlim və Tədris Mərkəzində kəşfiyyatçı təlim komandiri kursunda ixtisaslaşma keçərək 2012-ci ildən N sayılı hərbi hissənin kəşfiyyat bölüyünün təlim komandiri vəzifəsinə təyin olunub.

Orduda xidmət illərində gənc zabit döyüş və ictimai hazırlıqda,

“Regionlarda ali təhsil: reallıqlar və perspektivlər”



Dünən Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin Quba filialında “Regionlarda ali təhsil: reallıqlar və perspektivlər” mövzusunda IV beynəlxalq elmi konfrans işə başlayıb. Konfrans “Yaşıl dünya namına həmrəylik ili”nə həsr olunub.

Rəsmi hissə, bədii proqram və üç paneldən ibarət olan, iki gün davam etməsi planlaşdırılan konfrans çox sayda yerli və xarici təhsil müəssisələrinin təşkilatı dəstəyi ilə həyata keçirilib.

Rəsmi açılış mərasimində ADPU-nun rektoru professor Cəfər Cəfərov, Milli Məclisin deputatı, professor Əlibala Məhərrəmzadə, Elm və Təhsil Nazirliyinin Coğrafiya İnstitutunun baş direktoru professor Zakir Eminov, ADPU-nun Quba filialının direktoru dosent Yusif Aliyev, Bişkek Musiqi Pedaqoji İnstitutunun (Qırğızıstan) professoru Ulanbek Mambetkanov, Stavropol Dövlət Pedaqoji İnstitutunun Yessentuki filialının (Rusiya Federasiyası) dosenti Marina Çotçayeva, Pəncab Universitetinin (Pakistan) professoru Safdar Ali Şirazi və başqaları iştirak ediblər.

Məlumat verilib ki, konfransa ümumilikdə 74 məqalə təqdim olunub. Onlardan 54-ü Təhsil Komitəsinin redaksiya heyəti tərəfindən təsdiqlənib. Məqalələrin qəbulu 2024-cü il noyabrın 12-dək davam edəcək. Məqalələrdə global məkanda aktual olan beynəlxalq problemlərə toxunulur.

Ümumilikdə konfransın təşkilinə 7 ölkədən 12 ali məktəb dəstək verib.

Konfrans çərçivəsində filialda Vətən müharibəsi şəhidi, kapitan Aqil Məlikovun adını daşıyan auditoriyanın da açılışı olub.

